| - EITSCHRIFTEN
~ INHALTSDIENST
‘ - '~ THEOLOGIE

I — INDICES THEOLOGICI
versitatsbibliothek Tibingen - Theologische Abteilung. -
o 1979,Nr. 4
' | - ~ Seiten 235-297

o ISSN 0340-8361




)

Saghgruppen '

i, . Allgemeines A Zeltschrlftenunhaltsdlenst
2 'éibelwissenschslft und Grenzgebiete B . | TheOlogle

3..: .. Kirchen- und Theologiegeschichte KG

4. Orcii'eé;?, M‘Snchfufﬁ o - L O ‘ | : ‘ | lndiceS thGOIOQiCi
5 5 '  "S‘}V/Sfen;aﬁ‘sche The?logie, DOgmd,fik ‘ | S o

6w ,;thlk fGeséHschaff.slehr‘e‘ : E )

7 ' ‘:dkhsche Theologle - N P

‘Ktrchenrecf"uf KR

;Klrchen‘- und Konfessionskunde, Okumene KK

91,, " Orfhooloxe Kirche, Ostkirchen OK 1 -

10.- "Missionswissenschaft, Junge Kirchen M :

1. “Reli':gion"néwissenschqff R 1979, Nr. 4

12. = :Festschriffen und Sammelwerke F

" Bibsistellentedist o | UNIVERSITATSBIBLIOTHEK TUBINGEN
ellenregister - | THEOLOGISCHE ABTEILUNG

Personenregister . S |
Autorenregister |




AbkUrzung dieses
Zeitschriften - Inhalts - Dienstes:

ZID Theologie

Hergestellt mit Unterstitzung
der Deutschen Forschungsgemeinschaft

(2N

Redaktion: Gunther Franz, Christoph Burger

Herausgeber und Vertrieb:
Universitadtsbibliothek

Theologische Abteilung |
Postfach 2620
D - 7400 Tubingen 1

Regnsferhersfe“ung mit Hilfe des ;
Zentrums fur Datenverarbelfung der Umversnfaf

Druck: Umversnfafsblbllofhek Tubingen

AXES. Paris
Bd. A4 1978

235 A

Nr. / . 21: Z A 3405

Hans Urs von Balthasar , Une médi;a;ion-trahis,on, : 3

Bernard Dupuy

Kristofer M. Schipper

L’hérésie de Marcion et ses
resurgences actuelles ‘ e 1

Le pays du Mlheu et la fin du :
monde R 3.2

R T . * -

BIBEL UND LITURGIE. Klosterneuburg

Bd.50 1979

Freude. am Wort

Nr.A - . 21: ZA 3176

P

Uberlegungen zur Blbelpcsforal

Festhummer der Zel’rschrlff

"Bibel und Lufurgne"

zum 75. Geburtstag ~oh

Weihbischof Dr. Alons Sfoger

Norbert Hgélinger uid
Josef L. Schultes

Ferdinand Staudinger
Karl Matthaus Woschltz
Jacob Kremer -
Johannes Ma;pock .
Franz Zeilinger

Norbert Hoslinger - -
Josef L. Schultes,

Mirjam Prager ‘
Alois Leitner

Robert Stangl;
Uta Krammer
Herbert Hutterer

Ca e e
LR

Bibel und Blschof (Vorwort) ceetin

Im Dlenst am Wort A Stoger und sem Werk -8
" Den Sinféntdecken ... ... .0 0Ll 14
.- Christliche Schriftauslegung™.. .. ... .. st 18
ZurVerkiindigung des Alten: Testaments Craoip. 22
" »Lebendig ist das Wort-Gdttes .. SR

(Gedanken zur biblischen Predlgt) ........... w27

Johannes H. Emminghaus Bibelverkiindigung mit Bildern e pee e . .. 32

Wolfgang Beilner

Priesterfortbildung in der"

Bibelwissenschaft .................... vrei.. 36
Wort Gottes und Gemeinde ...........c...... 41
- LernprozeB Bibel '

(zur theologischen Erwachsenenblldung) ..... 49
Erfahrungen mit Bibelrunden ................ _ 54
Ein Bibel-Fernkurs ‘ : _
(ErfahrungsberichtausLinz) ................. 56
Pastorale Aspekte biblischerReisen .......... 60
.BibelundmodernesTheater*................. 63"
WiedieBibelverfilmen? ............. wiie... 06



A 236

BIJDRAGEN. Nijmegen
Bd. 40 1979 Nr.

J. Lust, The Demonic Character of Jahweh and

21: Z A 4677

the Septuagint of Isaiah 2 - 14
H.A.J. Wegman, Pleidooi voor een tekst, De

Anaphora van de apostelen Addai en Mari 15 - 43
Gijs Bouwman, "Christus Diener der Sunde", '

Auslegung von Galater 2, 14b-18 44 - 54
Peter Staples, The Rebirth of an Enigma: The

Revival of Coleridge Studies 55 = 75
CIVILTA CATTOLICA. Roma
Bd. 430 1979 (ol.T Nr. 3085308630877 2}: Kb 151

308%, 2099 ,30%

3 Editoriale, Aborto, scomunica e accoglienza della vita

12 G. Ferraro, Il sacramento della riconciliazione aila luce
" della nuova liturgia

23 G. De Rosa, Pud mancare nella scuola la.dimensione

etico-religiosa?
37 V. Fantuzzi, La morale di Eric Rohmer |
49 F. Castelli, Conversazioni sulla prosa d’arte

53 Documento, La comunit cristiana e Paccoglienza della vita o

umana nascente, Istruzione pastorale del Consiglio perma-
nente della Conferenza Episcopale Ttaliana - .o

105 Editoriale, Ingérénza della Chiesa nella vita .de'llo Stato -

italiano? , :
116 A. Casalegno, Da Israele alla Chiesa: un cammino di aper-
- tura al « diverso ». Rivelazione ‘biblica e inculturazione
133 G. Alessandri, Metodologia storica di Fernand Braudel
148 G. Bortolaso, Ontologia dell’eéssére e conoscenza di Dio
154 F. Giunchedi, Nuovi orientamenti nella morale sessuale? o

162 U. Vanni, La nuova edizione della Bibbia a cura della e

« Civiltd Cattolica » ’

209
217
232

245

259

313
323
336

347

351
360

417

425
434

450

461

470

521
531

237

Editoriale, Le frontiere della nuova Europa

R.A. Brungs, A proposito della fecondazione « in vitro» -

L. Volk, La resistenza della Chiesa cattolica contro il
nazismo ) ‘

K. Schatz, Storia contro dogma? Discussione delle tesi
di August B. Hasler sul Concilio Vaticano I '

G. De Rosa, La coscienza cristiana di fronte alla tragedia
dei profughi vietnamiti ' . S

Editoriale, Giovanni Paolo II messaggero del ‘Vangelo
nell’America Latina

F. Castelli, L'odissea di Lev Nicolaevic Tolstoj . .

V. Marcozzi; Le scienze moderne di fronte alla Sindone. . .

Il Congresso Sindonologico Internazionale di TOrinq

Z. Alszeghy, « Mysterium Salutis ». In ‘occasione del
completamento dell’edizione italiana ‘ '

E. Baraglz", '« Mass media » e « group media »

Documento, ‘Giovanni Paolo” IL -alla III Conferenza

Generale dell’episcopato latinoamericano

Editoriale, La Chiesa fermento spirituale ‘‘della nuova
Europa. ' ‘ ‘

J. Goetz, La funzione dei 1iti nelle societs umane

D. Mondrone, Giulio Salvadori. Una cultura illuminata
dalla fede _ o :

M. Vigano, 1 cieli cantano ancora la gloria di Dio?
Riflessioni sul rapporto fra scienza e fede nel centena-
rio della morte del padre Angelo Secchi 4
A. Marranzini, « Dicotomie polarizzate » nella catechesi
e orientamenti sinodali ' -
G. Rulli, La mediazione della Santa Sede fra Argentina
e Cile per la zona australe dei due Paesi

'Editoriale, 1l cristianesimo e il futuro dell’iomo

A. Fonseca, 11 pensiero sociale del Consiglio Mondiale

delle Chiese



239

West Nyack, N.Y.

A 238 A

547 F. Castelli, Lev Tolstoj. « Il pit grande degli scrittori- CROSS CURRENT 5.

pittori vissuti al mondo »

Bd. 1978 Nr. 3 21: Z A 2528
560 S. ILener La Corte costituzionale tra norma giuridica e 28 A :
realta sociale. Bilancio di venti anni di attivita Christianity and the
573 V. Fantuzzi, « La bottega dell’orefice » di Andrzey Jawien Holocaust THOMAS A. IDINOPULOS 257
(Karol Wojtyla) * Confessing God after Auschwitz:
a challenge for Christianity ‘
ROBERT E. WILLIS . 269
COMMUNIO VIA Towards a Christian Theology
TORUM. Praha of Sexuality ROSEMARY HAUGHTON 288
Bd'l/( 1978 Nr. 2 /3 21: Z A 535 ‘ Feminism and the Ordination
| - of Women ELSIE GIBSON 299
Richard Andriamanjato | L'a isti ini
ppel de Dieu a la solidarité. Les chrétiens pour 1a Christian Feminism and : :
paix, justice et la libération 89 P Anti-Judaism JUDITH PLASKOW 306
G. E. Gorman |/ Migrants, I John Hick’s “After-Life”:
grants, Immigration and the Church 109 a Critical Comment EUGENE FONTINELL 310
Giinler Wirth | Die Botschaft und ein Zeuge 115 A Lesson Not Learned . GABRIEL MORAN 318
Jan Heller [ Passa ' Metaphysics and Theology o -
e s ! 133 , , PRy 8 GORDON D. KAUFMAN 325
D. . Barto3 / L'Unité des Frares Tchéques et les Réformateurs (Suite) 139 Freedom or Fidelity ALBERT R. DIIANNI 343 "
Ofument 156—160 / Message of the Fifth All-Christian Peace Assembly '
DIDASKALIA. Lisboa
CONCILIUM. Einsi ; : : .»
. Einsiedeln, Zurich
Bd. 1o ! | Bd. 8 . 1978 Nr. A 21: Z A 3750
S 1933 N3 21: 2 B 191 ‘ dc Tornfs Moro 3
Edward Schillebeeckx, Bas van lersel, Der Himmel ... 137 .MARIO M}‘RTINS Evocagio N
BEITRAGE F. bE MELLO MOSER. Fases ¢ expressdes da Cato-. ;
JanKerkhofs, «Du licber Himmel» ................ 139 licidade na vida e obra dc Thomas MD!'C 5
René Luneau, Das Jenseits in den afrikanisch .
Traditionen ........vouvrnennnnnnnnsis l. ‘e lsc fr‘l 145 A. AUGUSTO TAVARES' 5 A‘ cna(;ao do homcm nos '35
Jan Nelis, Gott und der Himmel im Alten Testa- é rmtos das ongens ,
ENE it it eerennesenrasennnonensnns 150 86ﬁ dc Gabnel T
Aeclred Cody, «Himmel» im Neuen Testament. . ... .. 156 J. S TED{EIM- A apologétlca filosofica 55
lPeter Stockmeier, «<Modelles des Himmels im cl'mst- Marcel. - N
ichen Glaubensbewultsein ...................... 162 ‘ nicio dc
Robert Favre, Variationen iiber den Himmel im (.D DOMINGOS MAURfCIO, > - Bcatos I O pro- L
Jahrhundertder Aufldirung ....................... 167 AZC'V Cdo e 39 companhClI'OS mArtires — O p , '89
}amesII;I Co:e, lDer «Himmel» in den Negro Spirituals 171 . blcma de Jodo de Baena e de Luis Rodngucs :
uan Ruiz de la Pefia, Das Element der Projek- , - '
uonunddchlaubcanden Himmel .......... l' 0.1:3“ 178 ” IOAQUIM 0. BRAGANQL 0 «Sﬂcrammtab de Cle
sChn;txan Dugquioc, Ein Himmel auf Erden? ... ., .. .. 184 ” " mente Sanchez de Ver rcial e ° seu comentirio
h;‘:ﬂ;:s Happel, Dic Strukturen unseres utopischen a0 Pai-Nosso . 157




A 240

MAmo MIARTING. ‘Das :Cannggs d'\. Santa -Mariay

a0 «Flos Sanctorums em portugues.- de 1513 “175 .

A AUGUSTO TAVARES Manuscrxto ‘hebraico € ara-

~  maico em Lisboa - L o 137

EGLISE ET THEOLOGIE. Ottawa

Bd. AO 1979 - Nr. A S2%:

W. VOGELS,

Lot in His Horor Restored. A Structural Analysis “ef -+
G132 2-18 oottt s e

J.-M. CaMBIER,

7 A 2357 .

......

Doctrine paulinienne du mariage’ chrétien. Etude critique
de I Co 7 et &’Ep 5, 21-33 et essai de leur traduction

actuelle ..coneenens

R. F. CosTIGAN, .

---------------- uuon..n...--..u-----""

Biography and Ecclesiology: Rohrbacher and the Ultra-

montane MOVEITIENL w.u.civieivivrrereereesssvrosersaseersarmoseosresseses

......

241
EVANGELICAL QUARTERLY.,
Bd. 54 1979 Nr..2

THE TRANSFIGURATION OF JESUS: THE GOSPEL
IN MICROCOSM

Exeter, Devon

2): Z A 4552

A

13

61

ESTUDIOS ECLESIASTICOS. Madrid
Bd. Sl 1973 Nr. 208

AvrcarA, MANUEL: La tensidn teologia-mas:steno en la vida y
obra de Karl Rahner ... .

MasiA CLAVBL, Juan: Cuatro mundas de lengua;e en Unamu-.‘ :

no: ciencia, filasofia, religion y poesia ..
MarfnN, Francisco: Evangelio de la lzbertad

SANZ DE DIEGO, RAFAEL M.': Ofro intento de “part:da cato-'

lico” espaftiol: la “férmula”. Martinez Vzgzl (1897} .

ScHWENDENWEIN, H.: Obispo diocesano. Conferencza epzscoml

Yy Santa Sede en el nuevo esquema canonzco de Seminarios
interdiocesanos ... ... ... ... ...

o dee asa

21 Z A 4655

3.17
19-42
43-68

69-81 -

83-90

By Professor Allison A. Trites, Ph D. 67
REDACTIONAL TRAJ ECTORIES IN THE CRUCIFIXION
NARRATIVE
By Professor Grant R. Osborne, Ph.D. 80
WOMEN AND CHURCH LEADERSHIP .
By Professor E. Margaret Howe, Ph.D. . 97
EVANGELISCHE KOMMENTARE: Stuttgart
Bd. AL - - 1979 Nr.3 Y 21: Z B 422.
Eberhard Stammier: Von der Schuld der Christen 122 o
Hans Norbert Janowski: - Ein offensiver Papst 157 o
Peter Holzle: : Hilflose Jugend <t
Reinhard Henkys: Eine neue Kirche entsteht : 1
Kirchenvereinigung in der DDR 131 ’
Herbert Wehner: Mord soll nicht verjahren 134
Volker Hauff: Technologie und Palitik ‘ 12?
Johann Baptist Metz: Ukumene.nach Auschwitz 1
Eberhard Kuhrau: Entwicklungs-KongreB der Kirchen 1220
Andrzej Wojtowicz: - Papst und Polen - : 144
André Glucksmann: Die Fliichtlinge aus Vietnam ' 1
.Susan Sontag: in beiden Welten leben 142
R. Wilson/J. Carroll: Theologenschwemme in den USA 129
-Karl-Wilhelm Dahm: Feindbild Gruppendynﬂamtk ‘ :
. Arnd Hollweg: Gruppendynamik im Fiir und Wider 15
Kernfrage Kernkraft 4 153
Gesprach mit Ulrich Waas und Giinter Altner o
Ulrich Eibach: Alter und Pflege . 160
Dokumentation Kirche und Judenfrage 1937
Otto Hermann Pesch: Sendbrief Luthers an Johannes XXIHIL 162
Eberhard Stammler: * Abriistung der Vernunft? :gg
Peter Hélzle: Juden und Muslime . bpae
Hans Norbert Janowski: Entwicklungsland Bundesrepubhk



A 242

Peter Holzle: Schwierige Nachbarschaft

-Deutsche in der Meinung des Auslands 191
Hermann Libbe: Orientierung in der Krise , 194
Jiirgen Moltmann: Die Kirche in der Zukunft 197 .
Martin E. Marty: Religion in Amerika 200
Muhammad S. Abdullah: Die politische Mission des Islam 202 .
Werner Hofmann: Gruppen in der Kirche S w204
Reiner Strunk: Prophetie und Priestertum © 206
Dietrich Stollberg: Uber den Segen 208
Helmut Kury: Warum mehr Jugendkriminalitat? . .. - 210.
Elmar Freund: Die Hoffnung des Nikolai Berdiajew: 213
Denken ist Sprengstoff ‘
Gesprach mit Friedrich Diirrenmatt 215
Dokumghtation Erklarung zur Entwicklungspolitik 219 -
Hildegunde Waller: Zum Glauben verfiihren - 220 -

EVANGELISCHE THEOLOGIE.
Bd.39 1979 Nr. 2 -

Munchen
-21; Gd 949 a

Heinrich Vogel, Die Predigt als gehorte Rede - et s,
Ulrich' von den Steinen, Rhetorik — Instrument oder Fundament chnsthcher Rede"

Ein Beitrag zu Gert Ottos rhetorisch-homiletischem Denkansatz -1
Heinrich Braunschweiger, Auf dem Weg zu einer poetischen Homiletik. Einige Aspekte

der Hermeneutik Ricoeurs als Impuls fiir die Homiletik 127
Rudolf Bohren, Bemerkungen zu neuen Liedern 143
Hans- Chnstoph Schmidt-Lauber, Gemeinsame kirchliche Trauung. Versuch einer |

Bllanz nach einem Jahrzehnt o 160

et

HERDER-KORRESPONDENZ.
Bd. 33 1943

Freiburg, Br. o ,
Nr, 3(% | 21: Kb 190. 4°
113" »Holocaust* (D, A. Seeber) |

116 Kirchliche Spannungen in den Nxederlanden
118 Schatten- und Lichtseiten der englischen Krise
120 Polen erwartet den Papst
122 Konsens in was und woriiber? Zum Kongref der
. Kirchen iiber Enthcklungspohtlk (Martin Anger-
mann)
128 Anderungen im Famlhenprofll Zum Bencht iiber

die Lage der Familie in der Schwexz (Rolf Welbel— : o
Spirig) ' SR

131

131

134

140

143
146

152

155

165
168
170
172
174

176

18Q

186

209

Nechluwyl)

243

Jugendfragen heute—religiése, kulturelle und gesell-

schaftliche Problematik

~ Sehnsucht nach einem ,,authentischen Leben®?
Zur religidsen Situation ]ugendhcher (Maria
Koppernagel)

~ Jugend - braucht Weggenossenschaft Em Ge-
sprich mit Bischof Klaus Hemmerle -

— Flucht, Sucht, Privatisierung, Radikalisierung ‘
Macht die junge Generation nicht mehr mit
(Hartmut Reichardr) B

- An den Problemen Jugendlicher vorbei? chcr—

kungen zum Vierten Jugendbericht- der Bundes-

regierung (Josef Stiittler)

»Die Herzen umformen, die Strukuren vermensch-
lichen*. Johamnes Paul Ii. besuchte den Kontinent
der Hoffnung (Gabriele Burchardt).

Zunehmende Spannungen im Weltkirchenrat. Zur

Tagung des Zentraiausschusses des ORK (Ulrich

Ruh)
Zwischen Druck und Widerstand. Zur Lage der .
Kirche und der Christen in der CSSR (Jozef

Rﬁckkéﬁr der Askese (Haﬁs Georg Koch)
Die Frithjahrsvollversammlung der Deutschen Bi-

schofskonferenz
Kirchenmemorandum zu UNCTAD V )
DDR-Protestanten auf dem Weg zur Kirchen-Einheit

Schweizer Ja und Nein zur Kernenergie

Kirche und Kabelfernsehen. Rechdiche, medienpoli--
tische und publizistische Perspektiven (Gottfned
Burkhard)

Weltwirtschaftsordnung — Quo vadis? Ein Gesprich
mit Professor Theodor Dams

»Redemptor hominis*. Die Antrittsenzyklika Johannes
Pauls IL

Auf der Suche nach einer Fundamentalmoral. Herme- -
neutische, analytische, narrative Moedelle (Ernst Fell)



)

A 244

INTERNATIONALE KATHOLISCHE

ZEITSCHRIFT CIOMMUNIO. Rodenkirchen
Bd. 3 1979 Nr. .2 21: Z A 2290
Hans Urs von Balthasar: Gibt es Laien in der Kirche? . . . . . . . . . . A

Karl Suso Frank: Vita apostolica als Lebensnorm in der Alten Kirche . . . . 106

Joseph Kardinal Ratzinger: Was ist Theologie? Rede zum 75. Geburtstag von o

Hermann Kardinal Volk . . . . . . .. .. ... ..4 .. .
Walter Bayerlein: Die Arbeit der Laienrite. Versuch einer Bilanz . . . . . 129
Jan Bots SJ: Kirche in Holland (I1) . . . . . . . .. .. S ¢ 71

Franz Furger: Bewaffnet — Gewaltlos? Uberlegungen zu Riistung und Ver-
teidigung angesichts der Gewaltlosxgkentsfordemng des Evangeliums . . . 1 2

167
Hendrik Brugmans: Der Zukunft entgegen. Die Kirche im neuen Europa . . 177

Josef Pieper: Was heifit Interpretation? . . . . . + . ¢ « s ¢ o o o s o

GLOSSEN

Hans Urs von Balthasar: Im Grenzbereich des Laientums . . . . ... . 187

e

INTERNATIONALE KIRCHLICHE ZEITSCHRIFT.

Bern

Bd. 69 1979 Nr. A 21: Gd. 487
‘W.Kiippers: Katholizitiit und Okumene .. ... .. i eiiiisiaiisniaegen '. . “
Chr.Oeyen: Die Konferenz der «Kommmxon ﬁir Glauben und Kn‘chcn- .
Verfassung .. ... ...l i ecier e grogasees L9
G.Retzlaff: Die dussere Erscheinung des Gelstllchen im Alltag ..... e 16__’
JUNGE KIRCHE. Bremen R
Bd. 40 1979 Nr2 ~21: Gd 1022
Heinrich Albertz: Karfreltag 1977 ............. TP PPPPPE PR 106
. ‘ 8
Meditation vor einem Kruciﬂx 2000 Jahre spZﬂer ....... R 10.
Ton Wiemers: Die Taube kam vom Himmel auf die Erde ...........cc0ec0®®® 109
Kirche in Amsterdam als Zuflucht fir Asylsuchende ' -
' 111

Klaus Kreppel: Puebla — eine Wende? ............. easaeees vevsenasenanset

245 A

Hans-Dieter Hiittmann: Zum drohenden Berufsverbot der Lehrerin

Elisabeth Adler ..........cciiciiiriiiitsnenrratasnactossosenes seerseeraenens 116

Eugen Ansohn: Warum die Kirche sich fiir den RadikaleherlaB

INEEEESSIEIt ... i i ire it ereeraacansneasnesescnasnososssnsacnssasnnsonas 119
Vier Thesen '

Rainer Kalbitz: Aussperrung aus der ProvinZ ......cccoeeenen. eiieesneenee.. 120

Michael Benckert: Ausbruch aus derProvinz ...... ... ... i . 125

Zum zehnten Geburtstag des Kirchlichen Entwicklungsdlenstes (KED)

Uns wird geschrieben .............c.iovivainnanioeineeiaranaarencaecencre 131
E. Petersen zur MAKSA-SteIIungnahme in Heft 1/79

KAIROS. Salzburg

Bd. 20 197¢ ' Nr.-'+ 21: Fp 2069
Fritz Werner : Der ,,Schulchan Amch“ und scine htctanschen Vorldufer ..... pereaneenses 21
Manfred Girg : Ausweisung odes BOfeling? ..+ sscveseseisessessensessesssnssnssns 272
Jobann Figl ; Text, Tradition und Intcrprctanon . e e v s rra e 281
Anton Viorbichler : Dic Bedeutung der Tradition im Islam ............ seresnesassnsenes 293
Walter Kirchschidger ¢ Jesu Gebetsvehalten als Paradigma zu Mk 1,35 ...ooveresineeenne 303

LAVAL THEOLOGIQUE E‘T P_HILOSOPHIQUE.
Québec |
Bd. 35 1979

3 Aristote et la
découverte oratoire

Nr. A 21: Gd 193. 4°

YvaN PELLETIER

21 Kant’s Third

Copernican Rcvolution R.Z. FRIEDMAN

35 Sur la Christologie

de Romains 10, 1-3 PAUL-EMILE LANGEVIN

§§ Mathematics and the
Physical World:

A Reconsideration - NORMAN DE SILVA




A 40 247 A

73 Autour de I'imaginaire JEAN-DOMINIQUE ROBERT" 7 . ‘
o Carl Tresko: Den Akademien ins Heft ' 131
81 Gerhardsson et la - C. Hondrich/G. v. Wahlert: Aus der T
rharc: ) . , L . A : abu-Zone geholt..
préhistoire des Evangiles PAUL-EMILE LANGEVIN .° Vorrang fiir eine weltweite Entwicklungspolitikg , 143
87 Le Colloque sur la gnose ’ - Walter Becker: Signale zerstorier Kindheit.
et Ia bibliothéque de ‘ o Selbstmordversuche bei Kindern und Jugendlichen 147.
Nag Hammadi MICHEL GERVAIS Peter C. Bloth: Fiir die gemeinsamen Lernprozesse.
— Den Kleinen Katechismus neu aussagen 149

Martin Honecker: Der Streit um die autonome Moral. : : ‘
Ein katholischer Disput, der Protestanten angeht 151 DL e

Walter Schmidt: Muslim sein in Deutschiand.

LOUVAIN STUDIES. Louvain

Bd. 7 1928 Nr.Z2 21: Z A 2477 Probleme der groBten religivsen Minderheit im Lande 154
»ES war ein Trauma fiir mich!* - -
Can We Understand God ? - oL : Gespréch mit Sara Ben Aron, Zeuginim Maidanek-ProzeB. 157
| by Charles Hartshorne = 75 . ' Gegenrevolutiondre in der Kirche.  ~
Undestanding of God according .n Gesprach mit dem LWB-Présidenten Josiah M. Kibira 159
to Thomas Aquinas ‘ Die Zivilisation der Liebe. Botschaft der '
by J.H. Walgrave, O.P. 85 ‘ ' Lateinamerikanischen Bischofskonferenz 162 .

The Poet of the World

The Affirmation of God : R - | ’ ‘ '
in Whitehead’s Philosophy : E . LUTHERISCHE THEOLOGIE UND KI'RCHE.‘ |

by André Cloots 91

- - , Oberursel -
Toward a Dipolar View on the o . o T ap
Whole of Reality 102 o Bd.3 1973 Nr. /A . 21: ZA3873
der Veken 0 - . : o S
by Jan Van L Seite 1
. Reformatorische Grundentscheidungen . e
E. Hambur . 3 . itber Gewalt und Gewaltanwendung
LUTHERISCHE MONATSHEFT d 6 ‘ e T o
Bd. A8 1979 Nr.3 | 21: ZB 26
Rolf Rendtorff: Katharsis nach ,Holocaust* 125 o Seite 23
Ebérhard Amelung: Wer ist denn ein Deutscher? 126, S - —
Slegfrled v. Korizfleisch: Toleranz ist schopfensch Sq27 (Z}ul;talt:l‘?Stari:nenthChen Lektion im -
. Trutz Rendtorff Der Umgang mit der Schuld o128, ottesdiens
" . Hans- Nolker Herntrich: Déblins ,November 1918 .. ;130
Manas Buthelezi: Fiir eine Theologie der Veranderung U | Seite 29 | o
Das Ringen um die Befreiung der Wahmelt o 132 : " — -
‘ : ToarE T Begegnungen mit der Lutherischen Kirche
Rolf Bick: Verlust an pastoraler Tiefe? . Australiens (I)

Wenn psychologische Beratung die Seelsorge: erganzt 135

+ - Hans Hermann Walz: Ein Forum des Protestantismus. = -
Evangelische Zeitansage in Kirche und Gesellschaft '*'.139




T

A 248

NORSK TEOLOGISK TIDSSKRIFT. Oslo .
Bd. 8O 1979 Nr. /1 21: Z A 4512

Jesus som uffordring. Av Halvor Moxnes 1

Extra ecclesiam nulla salus? Av Nils E. Bloch-Hoell 19

«Og over livsvesenenes hoder var det noe som lignet en hvelving...» ,
Av Geir Hellemo 29 .
Nye perspektiver pa den tyske kirkekampen. Av Tarald Rasmussen 43
N. H. Sge + 50

Anders Nygren 1+ 52

Artur Weiser + 55

NOUVELLE REVUE THEOLOGIQUE. Louvain®
. AOA 1979 Nr.2_ 21: Z A 4501

161

Témoigner de Jésus-Christ devant les marxistes. R. COSTE
193

Les choix pastoraux, nouveau terrain pour la théologie. M. METZGER ‘
La parabole du mauvais riche et du pauvre Lazare, antithése de la parabole .t:;
Mintendant astucieux. A. FEUILLET ' 2

4
La réalité de la souffrance de Dieu. J. GALOT, S.J. 226
Dix ans aprés « Humanae Vitae ». G. MARTELET, S.J. ;:0

Un livre trop peu remarqué. H. FROS, S.J.

NOVA ET VETERA. Genéve -
Bd.SH 1979 Nr. A ' 21 Z A 456

t CHARLES JOURNET — La Vierge Marie et VEglise .. .. .. ..oeouven p- 1

AXDRE FEUILLET ~ Vocation e mission des prophites, baptéme et ”
mission de Jésus. Etude de chrzstologw biblique .............-. p.

GEORGES COTTIER, O.P. - Depzstage et prise en charge des toxicomanes P. 41

MicHEL MESLIN — Valeur et lzmztes d'une approche sociologique de 59
Uinstitution eccléstale .......ccovuevnns ciseeees massesnssass P

HENRI DE RIEDMATIEN, O.P. — Le complexe antiromain: & propos &7
du livre de Hans Uys von Balthasar . ........ccoeeviovovcnense P-

249 A

PERSPECTIVES IN RELIGIOUS STUDIES. -

Danville, Va.

Bd. S

1948 Nr.3 21 Z A 3379

The Opposmon to Jesus m the Gospel of Luke. ...cvvvveinnnneninnnas, 144

Joseph B. Tyson, Southern Methodist University

Textual Criticism for Luke-Acts. . . . . . T 152

Frank Stagg, Southern Baptist Seminary

Some Questions of the Role of Archaeology and Biblical Studies........ 166

James Kautz, Carson-Newrnan College

British Baptist Ministers Who Settled in America 1790-1825 ............ 174

George J. Griffin, Wake Forest University

Language, Theology and the Subject Life....... e eereaeis e, 184

Dean M. Martin, Campbell Co//egé‘

The Ecclesiastical Development in Theory and Practice of John Robinson

and Henry Jacob . ..o uieiiii i it iriveneeearnaernesen... 196

Slayden A. Yarbrough Southwest Bap!/st College

The Birth of the: MESSIAN <.+, .vovsesesisireeinanenrneeenaansan 212

Charles H. Talbert, Wake Forest University

RASSEGNA DI TEOLOGIA. Roma

Bd. 20 1943 Nr. A 21: Z A 1652
1 A, Portawski, Agire e coscienza secondo Karol Wojtyla
7 G. Propatr, L'affermazione dei valori umani negli studi di Karol Wojtyla
19 E! HameL, Tensione comandamento-possibilits in materia di divorzio e
" di nuovo matrimonio nella Chiesa primitiva '
26 . G. Gismonor, Metodologia delle scienze e teologia
38 C. Perant, Comunits Ecclesiali di Base in Brasile .
47 G. Rosst, Nuovi manuali di teologia morale fondamentale in Italia
98 M. Frick, Riflessioni su Satana, oggi
66 G. CamPANINI, Rifondare nella societd il rispetto per. la vita



A 250

RECHERCHES DE SCIENCE RELIGIEUSE. Paris

Bd. 457 1979 Nr. A 21: Gd 767
Pierre DEGHAYE ........ Jacob Beehme. Ou de la difficulté du
discours sur Dieu .................. 4
Peter A.B. LLEWELLYN .. Le premier développement du College
des Cardinaux .........coveucnevens 3t
Paul BEAUCHAMP ........ « Comprendre I'’Ancien Testament »
Compte rendu d'un livre de AHJ.
GUNNEWEG  .....ovvevecnnnencnnns .. 45
René MARLE ............ Théologie protestante .............. 59
Joseph LECLER .......... Histoire de I'Eglise et des doctrines
ecclésiologiques ...........ciiieens 89
Paul NWyma ............ Chronique d’islamologie .......... .. 115
Paul OLIVIER ........... Philosophie de la religion. Etudes his-
toriques sur le probléme de Dieu .... 125
REFORMATIO. Bemn
Bd. 28 1979 Nr.2,3 21:- Z A 4546
Hat der Ort lhrer Kindheit lhren Glauben beeinflusst?
Glaube und genius loci (Susanna Woodtli)...o.ovucnviiiionnenerenenes 2;
Bohmen: Unscr Haus, unsere Stadt (Jan M. Lochman) ..........cove L. .
Ein Walliser Dorf (C.H.) . ovvver v vreonnrieeninaeasnsronraneerneens Z
Vilich bei Bonn (Fugenie Mossdorf) .....vves B R IRISRTEEEEEEL 7
Ein bayrisches Dorf: Abkehr und Anniherung (Ingeborg Kaiser) .........- 7;-
In Winterthur geboren und aufgewachsen (Adolf Diitsch) ......oovoecenns ;o
Ziirich: Der Mann mit dem Schwert (UrsulaIsler).......ooivieeeeners o
Ostschweiz (Carl Damur) ....... JE P T R R R 8;
Schwyz (Gertrud Leutenegger) ... oo eeerevrssnarnanueenrrrrecnssnrs .
Bern: In biirgerlicher Geborgenheit (Klaus Biumlin) ......... PERSERTELE 98
Wien: Geprigt durch die Kindheit? (E]friede-Huber-Abraham.omcz) ....... 9
Kontraste aus Asien: Thailand — Bekenntnis heisst Verpflichtung (Koson
Srisang). Indien ~ Wie ich Christ wurde (Paul Sudhakar). Hongkong — Be- or
kennen durch Organisieren (Fung Lai Fong) ...... R R R .
Notizen und Details (Kurt Marti) .......cocccvenee R A oy
Zwei Pipste — zwei Konzilien. Zu zwei neuen Biichern (Andre:a.s Lindt) .. h
«Tod und Verklarungs. Zu Jacques Wildbergers neuer Komposition (Huldryc 8

Blanke) .......c.c00iieianaan et iesesesenstesssasnnreayanreanes

251 A

Eine gemeinsame Rechenschaft von der Hoffnung (Kommission fiir Glauben

und Kirchenverfassung) .......... iieiiiniiiaieiai i, 125
Die Bankenfrage — ein christlicher Standpunkt (André Bidler) ............. 136
«Um des Menschen willen»., Uberlegungcn zu einem evangelischen Presse- ‘

konzept (Reinhard Kuster) ........covvirininianennaeannnnn.. Veees 141

Ein neuer Areopag? Anmerkungen zur kirchlichen Medjenarbeit (Hans Ott) 152
An den Rand geschrieben. Perspektivische Glossen zur kirchlichen Medien-

arbeit (Klaus BEumlind . . ... .o.oooee ettt (57
Hinduistische Gurus und Gruppen im Westen (Reinhart Hummel) ......... 165
Aussenpolitische Umschau (Gerhart Schiirchy .. .......... e, 181
Zur Tagung des OeRK-Zentralausschusses auf Jamaica (Hans A. Fref)........ 183

REVIEW AND EXPOSITOR. Louisville, Ky.
Bd. %o 1929 Nr. A 21: Z A 1208

Creeds and Confessions in the Chrisﬁan Tradition........ ‘. e .‘ .“. . 5

By E. Glenn Hinson, David T. Porter Professor of Church History, Southern
Seminary, Louisville, Kentucky. T

The Nature and Authority of Baptist Confessions of Faith........... 17
By William L. Lumpkin, Pastor, Freemason Street Baptist Church, Norfolk,
Virginia. . .

Types of Confessional Documents among Baptists in America....... 29

By Bill J. Leonard, Assistant Professor of Church History, Southern Seminary,
Louisville, Kentucky. ’

The Concept of Biblical Authority in Historic Baptist o
Confessionsof Faith.........covvveeiennnnnnns ceeemesssecana 43

By James Leo Garrett, Director, J. M. Dawson Studies in Church and Statg.
Simon and Ethel Bunn Professor of Church and State, and Professor of Religion,
Baylor Univeristy, Waco, Texas. _

Southern Baptists and Confessionalism...... cenaan teeseeseseessss 55
By Herschel H. Hobbs, Retired Pastor and Former President of the Southern
Baptist Covention, Oklahoma City, Oklahoma.

Southern Baptist Respons‘es‘to the 1925 and 1963 Confessions......... 69

By Walter B. Shurden, Associate Professor of Churéh History, Southern
Seminary, Louisville, Kentucky.

Should Southern Baptists Have a Creed/Confessions?—No! ..........85
By John Hurt, Former Editor, The Baptist Standard, Dallas, Texas.



A 252

Should Southern Baptists Have a Creed/Confession?—Yes! .......... 89

By Joe T. Odle, Editor, The Baptist Record, Jackson, Mississippi.

The Figure of Moses as a Heuristic Device for Understanding the
Pastoral Intentof Hebrews . .....c.iiiiieneiirnreesaneacnancnnass

95

By Peter Rhea Jones, Associate Professor of New Testament Interpretation,
Southern Seminary, Louisville, Kentucky.

REVISTA ECLESIASTICA BRASILEIRA.

Petropolis
Bd.3& 1978 Nr., ASL 21: Z A 4545
Dom Pedro Casalddliga: Visdo da Igreja a partir da Periferia 579
INP/Antoniazzi: «Documento de Trabalho» da III Conferéncia Geral

do Episcopado Latino-Americano 606
Pe. Hubert Lepargneur, M.I.: As Alternativas Estratégicas da Evan- -

gelizagio na América Latina 625
Pe. Juan Ruiz de Gopegui, S.J.: A Evangelizagdo — Sua Configura-

¢ido e seus Critérios 632
Riolando Azzi: Religiosidade Popular 642
Pe. Afonso Gregory: Igreja Popular 651
Pe. Antdnio da Silva Pereira: lgreja Particular 655
Fr. Anténio Moser, O.F.M.: Situagio de Pecado 672

Fr. Raul Ruijs, O.F.M.: Pobres e Pobreza de Medellin a Puebla 681
Fr. Leonardo Boff, O.F.M.: Teologia da Libertagio — O Minimo
do Minimo 696
Luiz Alberto Gémez de Souza: Breve Nota sobre a Anilise Marxista 700
Pe. Francisco Taborda, S.].: Instituigdes de Teologia e Pluralismo
Cultural 719

Fr. Ludovico Garmus, O.F.M.: EBLA — Identificadas as Origens

de Abraio? '_ﬁg
América Latina — Evangelho e Libertagdo o

REVUE DES SCIENCES PHILOSOPHIQUES
ET THEOLOGIQUES. Paris
Bd. 62 1978 Nrf I8

'PERSPECTIVES ECCLESIOLOGIQUES
G. Alberigo. — Notes sur un nouveau projet de Loi Fondame
de VEglise .o.vverurnineervannes v eaeranennen wreee
Y. Congar. — Vision de I'Eglise chez Thomas d’Aquin ......--

J. Hoffmann. — Histoire et dogme : la définition de Vinfaillibilité 543
pontificale & Vatican 1. A propos de I'ouvrage de A. B. Hasler.

21: Aa 1970

tale -
P2 o5

523

253 A

A. d’Espeval. — La division de la Vulgate latine en chapitres

dans l'édition parisienne du x1re siécle .................. 559
R. Duval. — Bulletin de philosophie : Aristote. Ousia et hylé :
lectures de Métaphysiques Z 3 et 17 ....ooeevnennnnnnnnn. 569

D. Dub.arle. — Chronique de philosophie : la collection « Philoso-
phie ». Histoire et signification d’une entreprise de la Faculté
de philosophie de I'LC.P. ....cvvvvvniniiinnrnnnnnnnnnn. 589

C. Gilliot. — Bulletin d’islamologie. Islam et monde arabe .... 599 .

REVUE REFORMEE. Saint-Germain-en-Laye, Ojse
Bd. /9 197¢ Nr. 4 21: Z A 4597

Le mouvement charismatique et la théologie .*
luthérienne. Rapport de la Commission de Théologie
et des Relations entre les Eglises de I’Eglise
Luthérienne, Synode du Missouri, ' 169
L"unité de lésprit par le lien de ld paix : ‘
Jean Calvin 214

SCIENCE ET ESPRIT. Bruges | R
Bd.3 1979 Nr. A 21: Z A 4576

J. de FINANGE Au-deld de tout 4 -

F.E. CROWE Theology and the Past. B
Changing Views on the Sources A
L. GENDRON Magistére et théologie.— - ‘
Il Une lecture psychologique des rap-
ports entre les deux instances
_J"M-‘ DUFORT. " Vues prospectives sur le renouveau
: : charismatique dans les Eglises chré-
tiennes
P.-E. DION Le « Rouleau du Temple » et les Douze gl



A 254 255 A

R.F. OTOOLE Some Observations on anistirgié STANDPUNKT. Berlin .
« | raise », in Acts 3 ; 22, 26
Bd. ¥ 1973 Nr. 4.2 21: Z B 975
K.R. MELCHIN Literary Sources in the Joseph Story 93 Die Welt nach dem Bild des Kindes? 1
Von Brigitte Kahl
Metropolit Filaret 50 2
Perspektiven und Versténdnis 2
. Vitoria Gottebenbildliches Handeln B 3
SCRIPTOR IUM VICTORIENSE Betrachtung zur kirchlichen Jahreslosung im UNQ-Jahr
. des Kindes .
Bd. ZLI' ]97? Nr. /1 21 Z A 4572 Kirche im Sozialismus — von aufien gesehen 4
Von Prof. Dr. Walter Kreck, Bonn .
thertad religiosa Zur Geschichte des WeiBenseer Arbeitskreises 8
GUSTAVO SUAR-EZ PERTIERRA, b'- rengioss y Von Pfarrer Jiirgen Scholler -
confesionalidad en el ordenamiento juridico es- »Der verniinftige Gottesdienst" ) 9
PAROL .. oLl e e e eee 5-64 Die Freiheit der Christen zum Mitgestalten der sozialistischen 10
‘ Gesellschaft ’
F. RODRIGUEZ DE CORO, Reacciones vascongadas Lessing iiber die Herrnhuler ‘ ‘ ' ;i
. . . Mut zum Verlassen eingefahrener Bahnen .
anie wn nwevo comportamiento religioso en Gespréch Andreas Pauls mit dem Komponisten Joachim Gruner -
Espatia (1868-1869) o.. oo eev eee eee e ees ... 65-100 Ansdtze gegenwirtiger Theologie
; Versuch einer Typologie (V) — Von Dr. Jens Langer 16
. . . »Ethischer Imperativ ersten Ranges®. : 19
JUAN BTA. VILAR, Misiones catdlicas y protestantes Von Dr. Gerhard Fischer
en Guinea Ecuatorial (1829-1900) ... ... ... ... 101-111 - Bibel, Luther, Kirche 20
Ernst Sommerlath zum 90. Geburtstag —
Von Ernst-Heinz Amberg
gklémenischer Botschafter und theoloiilschirBLg}&er 21
. Freibur Br. nders Nygren zum Gedenken ~ Von Hors eintker o .
STIMMEN DER ZEIT 9 Rudolf Mauersberger und die zeitgensssische Kirchenmusik 22
8d. /97 1929 Nr. L 21: Gh 2449 Erster Teil eines Berichts von Matthias Herrmann
217 ¥on lc)ién Aussagen umfassenden Charakters a}qsgehen : 29
e Die KonferenzvonPuebla ...........cc00hs pererrt on Dr., Giinter Wirth )
Hans Zwicfelhofer 5 L " Befreit zur Liebe zur Heimat . %0
Das Menschliche in der Kommunikation ......oeveeees Von Bischof D, Zoltan Fal dy ’
Albert Keller SJ . Ende g Binzeltitor® 31
. . . . ! eines Eman- er ,,kinze! er )
Helmut Schorr Die Rolle des Arbeiters in den Parteien. Analyse cines = 23 Religionen und Politil ) o 31
zipationsriickstands ....c00vvennes S ERRITEIE . ‘Grottes dienst und Dienst am Menschen . - 32
e . s Grundwerte-Papier der on Erzbischof Melchisedek
Alfons Auer ?[::) Sinnfrage als Polmkum.\Zum e . ... M gottgslob der Unmiindigen 33.
................. ' on Pastor Hans Gottschalk ‘
. 260 o s 34
Oswald v. Nell-Breuning S Freiheir — Menschenrechtund Grundwert ........coo gllgg I?:;gltzlgfelﬁf)t%i: Karl Hennig
: en
Eugen Biser Auf der Grenze zweier Welten. Zur Frage nach den Grenz“ 269 Herder hat bei uns seinen festen Platz ) :;
des Menschen und der Anthropologie .......coocaeer-e Iéantpuﬂ;i die biblische Theologie
e ieg. Zu einer on Prof, Dr. Ilse Bertinetti
Karl H. Neufeld S] Die ,‘,Stin.lmen der Zeit“ nach dem Ersten Welt‘k.r.lt’?g' ........ 278 " Hans Pischner 65 ' 40
Dissertation .......cevcs0eceass . 281 Christliche Hoffnung — Erziehung zum Frieden 41

Peter Neuner

Religion - Mystik — Wissenschaft ..... e eeeneeareneenne

Spréach Andreas Pauls mit Wolf-Dietrich Gutsch und
Giselher Hickel



A 256

Ansétze gegenwirtiger Theologie 44
Versuch einer Typologie (VI) — Von Dr. Jens Langer
Ein Werk, in dem es noch viel zu entdecken gilt 48

Gesprich Dr. Giinter Wirths mit Prof. Dr. Horst Beintker, Jena,
{iber Rudolf Hermann

Rudolf Mauersberger und die zeitgendssische Kirchenmusik 51
Zweiter Teil eines Berichts von Matthias Herrmann

STUDIUM. Madrid
Bd. /9§ 1978

F. Martinez

Nr. 2

La teologia hoy: funcién y disfuncién
(Reflexiones desde el piiblico)

J. Lozano Teologias subyacentes en los aportes a Puebla
C. Pari: i ‘
F. Sab:tt: La funcién de la Filosofia en la sociedad actual.
F. J. Sidaba Tres modelos de filosofar
L. Pérez  Funcién primordial de Ia filosoffa en la sociedad .

¢ actual: La destecnificacién de si misma

I. Pérez Fernidndez

actual: La reorientacién del vivir humano en
la sociedad actual tecnificada

Funcién secundaria de la filosofia en la sociedad .

21: Z A 3170

373

407
427

453

499

THEOLOGISCHE RUNDSCHAU. Tubingen

Bd. 44 1949 Nr. 1 21: Gd 526 .
Katholizismus und Neuzeit .
. Von Professor D. Karl Gerhard Steds, Bad Homburg . . . . . . . .: . ' 1
Die Entwidklung der Hymnologie seit etwa 1950 (2. Fortsetzung)

Von Kirchenrat D. Dr. W. Blankenburg, Schliidhtern . . . . .. ..

»Neues Testament und Rassenfragex. Zum Gutachten der Neutestamentler im
Jahre 1933 0
Von Professor D. Erich Dinkler, Heidelberg . . . . . . . . . ... .. 7 »

257 A

THEOLOGIE UND PHILOSOPHIE.
Freiburg, Br.

Bd. S% 1983

Johannes B. Lotz, S.].
Mensch — Sein — Zeit — Gott

Nr. A 21: Gd 861

Hermann Weidemann
Schelling als Aristoteles-Interpret

Luise Abramowski |
Trinitarische und christologische Hypostasenformeln

Johannes Heinrichs (
»Persénliche Beziehung zu Jesus Christus”

Jérg Splett ‘
Zum Person-Begriff Romano Guardinis

Fernando Inciarte ' o
Wie aristotelisch ist-der Aristotelismus? -

20

50

80

94

THEOLOGISCHE REVUE. Munster.

Bd.75 1979 Nr.A - 21: Gd 128.4°

Kurt Aland: Falsche Verfasserangaben . . ... . . . . Spaltel
THEOLOGISCHE BERICHTE. Zurich

Bd.7. 1974 Nr.— . 21: Z A 2336
ZUgange zu Jesus 9
Dietrich Wiederkehr: |

Christologie im Kontext 11
Walter Kern: ’
Jesus — marxistisch und tiefenpsychologisch 63



A 258

Josef Pfammatter:

Katholische Jesusforschung im deutschen Sprachraum.

200 Jahre nach Reimarus 101
Clemens Thoma:

Jiidische Zuginge zu Jesus Christus 149

Karl H, Neufeld:
Leben mit Jesus
Versuche des Zugangs in neueren Jesus-Bewegungen 177

TIJDSCHRIFT VOOR THEOLOGIE.
Bd. A9 1979 Nr. A

De nacht van duizend-en-één verhalen: ,
Oriéntatie bij de narratieve theologie . 3

An Introduction to Narrative Theology,
summary p. 27

Nijmegen
21: Z A 21

Guido Van Steendam

In dienst van de Geest: Theologische be-
zinning op het hedendaagse pastoraat . = 28

At the Service of the Spirit: A Reorientation of
Pastoral Work, summary p. 47

Rob J. F. Cornelissen

Zijn-bewustzijn-geluk: Vedische en Chris-
telijk-trinitarische Godservaring . . 48

Vedische und christlich trinitarische Gotlcser-
fahrung, Zusammcnfassung S. 70

Michael von Briick

TRIERER THEOLOGISCHE ZEITSCHRIFT.

Gd 583
118

1979 Nr. /1 21;

Hansjakob Becker: Osterfcxer-—-Osterglaubc-—-Ostcrcrfahrung i e e e
Jost Eckert: Zeichen u. Wunder in der Sicht des Paulus u. der Apostclgcschlchtc
Franz Courth: Mariens leibliche Verherrlichung. Zu einem Entwurf von 342

J. Ratzinger
Manfred Baldus: Advocatus pauperum. Zum 675. Todestag des Schutzpatrons 361

der Juristen, des hl. fvo-Helori . . . . . . . . 2 . o o v 0 v o o0 o0 3—6
Josef Georg Ziegler: Erkenntnistheorie und Theologie . . . . . . « -« - -
Wilhelm Bartz: Freikirche, Ev. Kommunitit und Bruderschaft, Sekte . . . ..

.
P ]
.......................

1933 -

259 A
WISSENSCHAFT UND WEISHEIT. Monchengladbach
Bd. A 1978 Nr. 2/3 21: Z A 4666

Grau, Engelbert OFM
Briimann, Kithe

P. Kajetan Effer OFM (f 10. Juli 1978) .

Anthropologische und pidagogische Leitlinien in den
Schriften des hl. Franziskus von Assisi

Elias von Cortona. Studxen zu Leben und Werk des Zwel-
ten Generalministers im Franziskanerorden . .
Zum Verbindlichkeitsgrad sittlicher Normen, eine Rudc-
frage bei Johannes Duns Skotus

Die Lehre Anselms von Canterbury uber den Tod Jesu in
der Sdurift ,Cur deus homo“. 1. Teil . .o .

»Unsere Schuld ist zu grof fiir uns, doch du wirst sie ver-
geben (Ps 65,4). Das B&se in der Sicht der theolognschen

Anthropologie
Die Kontemplation in den Fruhschnften Ramund Lulls
Bibliographie Erhard-Wolfram Platzeds OFM .

Kirchengeschichte:
tische Voriiberlegungen .

Berg, Dieter

Hartmann, Nobert OFM
Wiese, Hans-Ulrich

Veith, Viktrizius OFM Cap
Platzeck, Erbard-W, OFM

Gimmnich, Otho OFM
Seeliger, Hans Reinbard

Wie und warum? Wxsscnsdxaftstheore— -l

WORT UND ANTWORT. Mainz
Bd. J0 1979 Nr. /]

Eugen Biser Kreuzenthiillung
Gottesnacht und Gottesweisheit I /1

21: Z A 3517

Peter Lippert
Anselm Hertz
Anatol Feid

Strafe und ethische Norm / 13
Ethik der Wahrheiten — Die Welt des Albert Camus / 17

N k] .

Die ZEICHEN DER ZEIT. Berlin-
Stefan Schreiner: Mordechai Mactin Buber . . . 401
Siidafrika heute — Hoffaung um.welchen Preis? . . 407 -
Kristallnacht (Gerhard Bassacak) . . . .« g 420

Basisinformationen dber die Republik Siidafrika 421
Bricf an den Okumenischen Rat der 'Kicchen . . 424

Dokumentation der V. Allchristlichen Fricdensver-,
sammlung: Botschafe an dic Kirchen und Chrx-
sten in der Welt | .. .. . 426

Gottes Ruf zur Solidaritit — Thcolognschcs Stu-
diendokument . 429

81

84

102

126

149

180
199
222

224

Kirchliches Brauchtum, Chance und Herausforderung 1/ 7



A 260

ZEITSCHRIFT FUR KATHOLISCHE
THEOLOGIE. Wien
Bd. /00 1978 Nr. ¥ 21:

W. Kern, ,Christologie ,von innen

Gd 426

“ und die historische

Jesusfrage. Im Gesprich mit Eugen Biser zu dessen

60. Geburtstag.....ooveriienrennrinnncannneeananns 545-—559
P. Escobar, Das universale concretum Jesu Christi und

die ,.esdxatologlsdxe Reduktion® bei Hans Urs von

Balthasar ..i..iiuviiiiniiiiiiiiiiiiiiriniarannns 560—595
F. Greiner, Die Menschlichkeit der Offenbarung. Die

transzendentale Grundlegung der Theologie bei K. Rah-

ner im Lichte seiner Christologie ........oivvvieunnn. 596—619
B. Kleinheyer, Formulae Sacramentales Sacrorum

Ordinum. Zu Mitteilungen aus der Kongregation fiic

Sakramente und Gottesdienst ..........covevsceeeen 620—626
The BIBLICAL ARCHEOLOGIST.
Ann Arbor, Mich, _ |
Bd. U4 1978 Nr. U 21: Ge 4097
David Noel Freedman . 143
The Real Story of the Ebla Tablets, Fbla and the
Cities of the Plain

Valerie M. Fargo
Kevin G. O'Connell, S. J.
Five Seasons of Excavation at Tell el-Hesi 165
(1970-77) e
The CATHOLIC BIBLICAL QUARTERLY.
Washington, D.C. .
Bd. 4 1979 Nr. 21: Z A 4505
1 Hermeneutlcs and the Teaching of Scrxpture :
George T. Montague

18 The Hardening of Pharoah’s Heart

) » P gy D A Y Y2 P70

261 B

37 The Legal Metaphor in Job 31" -
Michael Brennan Dick '

51 Psalm78: A Contrlbutlon to the Theology of Tenth

Century Israel
Antony F. Campbell

80 Missionary Communities: A New Paradigm for the
Study of Luke-Acts
Robert J. Karris

98 New Evidence for Samaritan Chrlstlamty"
Reinhard Pummer

118 Mark and Roger of Hovedon: A Response - -
Thomas R. W. Longstaff ‘ -

EXPOSITORY TIMES. Edinburgh
Bd. 30 1979 Nr. 6 2

BIBLICAL CLASSICS:

VIl. S. R. Driver: Notes on the Books of Samuel
Professor W. D. McHardy-

" ELIHU — A PROTO-CHARISMATIC? Dr J. W. McKay.

SHORT COMMENTS:

(a) Matthew 28" The Reverend L. G. Parkhurst
(b) Aiparexyvoia The Reverend Norman H. Young

Ge 2404

164
167

179
180°



B 262

INTERNATIONAL ORGANIZATION FOR.
SEPTUAGINT AND COGNATE STUDIES.
Proceedings of the International Organization for

Septuagint and Cognate Studies. Toronto, Ont.

Bd. /M 1978 Nr. ~ 21: Z A 3752

New Developments in the Study of
the Ecrits Intertestamentaires
With a Request 14
James H. Charlesworth
Albert-Marie Denis

Describing Meaning in the LXX Lexicon o 19
Moises Silva Co

Theodoret’s Biblical Text in the Octateuch 27 -
N. Fernandez-Marcos

The So-Called “L.” Text of Psalms 72-82 44
L. J. Perkins

JOURNAL FOR THE STUDY OF JUDAISM IN

THE PERSIAN, HELLENISTIC AND ROMAN
PERIOD. Leiden
Bd.S 194% Nr. 2

S. P. Brock, Abraham and the Ravens: A Syriac Counterpatt to
Jubilces 11-12 and Its implications . . .. . T e e e e e e 135

H. Burcmann, Der Griinder der Pharisdergenossenschaft. Der
Makkabier SIMmon . . . . . . . 4 . e e e s e e e e e e e 153

R. A. COUGHENOUR, The Woe-Oracles in Ethiopic Enoch . . . . . 192

‘J. A. Loaper, Ongelos Genesis 1 and the Structure of the Hebrew 198
0 S I

E. L. SecaL, The Terminology of Case-Citation in the Babylonian %
Talmud. A Study in the Limitations of Form Criticism . . . . - 205

21: Z A 2149

263 B
JOURNAL FOR THE STUDY OF THE NEW
TESTAMENT. Sheffield | a

J. Duncan M. Derrett, Contributions to ine
Study of the Gerasene Demoniac 2-17

B. Dixon Slingerland, The Transjordanian Origin
of St. Matthew's Gospel : : 18-28

C.M. Tuckett, The Griesbach Hypothesis in the

19th Century 29-60
Hovard Eshbaugh, Textﬁal variants and ‘il.cslogy ’ -

A Study of the Galatians Text of Papyrus 46 .. . 60-72
JOURNAL FOR THE STUDY OF THE OLD
TESTAMENT. Sheffield .

Bd. — 1979 Nr. A, 21: Z A 3927
Henning Graf Reventlow, Basic Problems in 0ld

Testament Theology 2-22
R.E. Bee, An Empirical Dating Procedure fQI'OId ) e

Testament Prophecy 23-33
R.J: Coggins, Histéry andﬁStory in 01d Testament . S

Study g ’ 36-46
Ann ﬁ. Vater, Story Patterns for a Sitz: A Form— Or 4756

Literary-Critical Concern?

Henry McKeating, Sanctions against Adultery in Ancient
Israelite Society, with some reflections on

Methodology in the study of Old Testament Ethics 57-72



B 264

SEMEIA. Missoula, Mont.

Bd.- . 1978 Nr. A3 21: Z A 3158

THE POETICS OF FAITH

ESSAYS OFFERED TO AMOS NIVEN WILDER
Part 2

Imagination, Rhetoric, and the Disclosures of Faith
Editor of this Issue:

William A. Beardslee

Introduction

Amos Niven Wilder and the Processes of Poetry
Howard Hunteér . . . + « « e s o o o s & s o = *

Perspectives on Texts and Traditions
English Christianity and the Visual Arts in “
the Colonies
John Dillenberger . . . « o o o « o o o o o o &

Ay

The "Terrible Sonnets" of Gerard Manley Hopkins
and the "Confessions" of Jeremiah

Stanley R. HOPPEr . . ¢ &« o o o o o o o o o =

The Brothers
John P. McIntyre, S.J. =+ o o o s o o o o o o

Triad from Great Britain: Introduction to
Three Recent lLonger Poems and a Trying-Out
to Discover if Faith Coinheres There

Tony Stoneburner . . « « « « » ¢ o = = o *

Form, Imagination and Reality

Art as Religion: Religion as Art
John W. Dixon - - . . ‘. - d - - » - . - L] - -

Theological Analogy and Metaphor
Roger Hazelton . . . . « < & o & o = © ¢

The Narrative Function
Paul RicoeUr . . . o o c o s o o o o =

29

75

93

131
155

177

Understanding the Rhetoric of Theologians
Vernon Ruland, S.J. 4 & v o o o o o o o o o ,‘ 203
Criticism and the Religious Prdspeét
Nathan A. SCOtt, JLe o o % o o v o v v v u . ~ 225

Imaginary Gardens with Real Toads: Realism
in Fiction and Theology

Sallie MCFAgUe . . & « & o o o o' o o o s o

P

241

The Work of Amos Niven Wilder

Bib}iographyﬂand Vita of Amos Niven Wilder
Arthur J. Dewey . . . + . . e e e e e e 263

VETUS TESTAMENTUM. Leiden . . -
Bd. 29 1979 Nr. /] 2% Z A 4525

R.E!Bzg, A study of Deuteronomy bascd on statistical propezties of

thetexe. . . . . . . L. e 1
P. Greror, L’orchestre de Daniel iii 5,7, 10,15, + & « - - « + L 23
B. Lang, A neglected method in Ezckiel research; editorial criticism 39
R.P. 1\,’IERENDINO, Sprachkunstin Psalmi. . . . . . . . : .. . 45
N. Na’AmaN, Sennacherib’s.campaign, to' Judah and the date of the

IMIkStamps -------------- Wt e s @ e et e a e 0 L; 61
5. Nory, /6-Namen und Jeho-Namen. . o « « « o « « » . ... 87
A. Tosaro, The literary structure of the first two poems of Balaam

(Num. xxiii 7-10,18-24) . . . . .. ... .. L0 ... 98
Smorr Noxes. . . . . ... e e e e et .. 107

M. L. BarrE, A note on Job xix 25, — J. 5. KSELMAN, rbf{kbd: a
new Hebrew-Akkadian formulaic pait; — M. PETER, Wer sprach.den

" Segen nach Genesis xiv 19 iiber Abraham aus?



KG 266

BEITRAGE ZUR GESCHICHTE DES BISTUMS'
REGENSBURG . Regensburg

Bd. A2 1978 Nr. — 21: Z A 2465
Klsster und Orden im Bistum Regensburg

Beitrage zu lhrer Geschichte
Hrsg. von Georg Schwaiger und Paul Mai

Georg Schwaiger: Die Benediktiner im Bistum Regensburg . . . . . . 7

Klaus Gamber: Die ersten Bischofe von Regensburg. Worin bestand ihre
Funktion als Abte von St. Emmeram? . . . . . . . . . . . . 6l

Paul Mai: Die Stifte der Augustinerchorherren in Schamhaupten, Stadramhof

undParing . . . . . . . . . . L . s e e e 9
Johannes Zeschick: Das Augustinerchorherrenstift Rohr 113
Norbert Backmund: Der hcnhge Norbert und scin Orden im Bxstum Regens—

burg . 133
Heinrich Herpich: ‘Die Sikularisation des Pramonstratensersnftes Speinshart

(1803) . . . . ... R
Gerhard B. Winkler: Die Zisterzienser des Bistums Regensburg und die An- -~

finge der nachtridentinischen Reform (1569) . . . . 197
Brigitta Bosl: Die Zisterzienserinnen im Bistum Regensburg . 209
Paul Mai: Der Deutsche Orden im Bistum Regensburg . 219
Marianne Popp: Die Dominikaner im Bistum Regensburg . . ?27
Marianne Popp: Die Dominikanerinnen im Bistum Regensburg . 259
Adalbert Dekert: Niederlassungen der Beschuhten Karmeliten im Bistum 309

Regensburg R

337

Otho Merl: Die Karmeliten der theresianischen Reform

Wilhelm Gegenfurtner: Die Niederlassungen der Jesuiten im Bistum Regens- 295
burg

Joseph Staber: Die Ursulinen in Straubing . 409

267 . KG

Barbara Mbddkershoff: Die Niederlassungen der Englischen Friulein im

Bistum Regensburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415

Liobgid Ziegler: Die Armen Schulschwestern von Unserer Lieben Frau im

‘Bistum Regensburg . . . . . . . . . . L o .0 0L 439

BULLETIN DE LITTERATURE ECCLESIASTIQUE.

Toulouse _

8d. 80 1929 Nr./ 21: Z A 4683

H. CrouzEL. — Origéne est-il la source du catharisme? 3

P. GauTHIER. — La théologie & l'université pour John Henry
Newman.

A.-G. MARTIMORT. — Chronique d’histoire ltturgtque’ l\“ﬁ

FIDES ET HISTORIA. Longview, Tex.

Bd. M 1978 Nr. /A 21: Z A 3889

The Conference on Faith and History and the

Study of Early American Hxstory R PR R (8 |
by Mark 4 Noll : ‘

The Present State of Research in Early Modern 7

European HiStOry . .........veuecssosnsereenneasseosss 19
by W. Stanford Reid

‘Modern Europe and Contemporary Historians:

SOme Preliminary Observations . .......ccoeesrececeneees 28
" by David Diephouse

American Presidents as Political and Moral Leaders: 97

A Report on Four SUIVEYS oo vrvnnenennnnosnnnercnres 3
by Ronald Wells

Nero RediVIVUS ..o vvveevecnvevenasannossnannnensnses 54
by John M. Lawrence



KG 268

GESELLSCHAFT FUR NIEDERSACHSISCHE
KIRCHENGESCHICHTE. Jahrbuch der Gesellschaft
fur Niederstchsische Kirchengeschichte. Blomberg, Lippe

Bd. % 193¢ Nr.— 21; Gh 4150

Richard Drégereit 1908-1977 n
Das Judentum als Religion des Gedenkens und die Orthodoxie des Herzens. v
Von H. G. Adler B
Christen und Juden in Nordwestdeutschland.

Von Karl Heinrich Rengstorf 3
Der Bremer kirchliche Liberalismus im 19, Jabrbundert.

Von Karl H. Schwebel 4
Heidnische und christliche: Bestattungen auf friihgeschichtlichen Friedhofen
Niedersachsens. Von Albert Genrich 77
Ritter und Rotten. Zur begrifflichen und funktionalen Unterscheidung

des geworbenen Kriegsvolks im Hochmittelalter. &7

Von Wilhelm Rautenberg

Die Kirchen der Dorfschaft Wilstorf bei Harburg.
Von Dictrich Kausche 123

Die ,,Sapientes Nationum** bei Nikolans von Kues.
Von Doris Gebel 139
Die Bursfelder Reform. Zur Dialektik christlicher Existenz. 158

Von Hans-Walter Krumwiede

Wappen und Kreuz. Studie zum Leben des Verdener Bischafs,

Herzog Georg von Braunschweig und Liincburg (1494-1566). ¢
Von Walter Schifer !
Martin Holtgreve, ein unbekannter Philosoph aus der Frichzeit 205

der Universitit Rinteln. Von Bernhart Jihnig

Der Streit um die Christvesper in der Evangelisch-lutherischen Landeskirche 215
in Braunschweig. Von Wilhelm Rauls

~

Nachtrag zur Korrespondenz zwischen Ludwig Harms und L. O. Eblers. 1
Von Christoffer Grundmann

269 KG
REVUE DES ETUDES AUGUSTINIENNES.

Paris

Bd.25 1979 Nr. A2 21: Z A 4518 

Annick MarTIN, L'Eglise et 1a khora égyptiene an rvesidele ........... 3-26

Paul-Hubert POIRIER, L' Evangile de Vérité, Ephreﬁi le Sytien et le com- :
putdigital ... . . e, PR 27-34
Leo C. FERRART, The Arboreal Polarisation in Augustine’s Confessions .. 35-46
David F. WricHa?, Piscina Siloa or piscina Salomonis (Possidius, Indicu- :
i G T o e 47-60
David F. WRIGEY, Augustine’s Sermons in Viimmerius's Editio Princeps o
of Possidius’s Indiculum ..... Gresesaceseceroanan ferieeans . 61-72
Jean-Paul Bovnor, La tradition manuscrite du De fide de Bachiarius ... 73-84 -

Joseph LEMARYE, Deux fragments d’homéliaires conservés aux archives
capitulaires de Vich, témoins de sermons psendo-augustiniens et
dn commentaite dé Luculentius sur les Evangiles ...covveueonen : 85-105

Raymond £TArx, Le sermonnaire carolingien de Beaune ...... veeseenn 506-149

Emilien LAMIRANDE, ¢ The Picture of th Heavenly Jerusalem » de Ste-
phen A. Hurlbut. A propos d'écrits psendo-augustiniens ........ 150-161

Yves-Marle Duvar, Tulianus Aeclanensis restitutus, La premiédre édition
incompléte de I'ceuvre de Julien d’Bclane .........coobuevaces - 162-370

Benoft GAIN, Une contribution fondamentale a 'étude du monachisme oL
des six premiers sideles .....eovrvnncrsrnacaonraomroae e : 171-183

Prangoise THELAMON. — Marle-Christine BUDISCROVSKY, L'histoire de

I'Viglise comme ¢ histoire SAimte » . .....coeeeeevsonorasenscoes 184-191x -

RIVISTA DI STORIA DELLA CHIESA IN
ITALIA. Roma ' o

Bd. 32 1974 Nr. 21: Gh 6182
g;l;dio Capitani: Canossa: una lezione da meditare . . . . . - 359
erto Amadei: Appunti sul modernismo bergamasco . . . . « 382

ﬁizd;reMeB-’mw I siciliani di rito greco e il Patriarcato di Antiochia .. . 415
a Del Col: Lucio Paolo Rosello e la vita religiosa veneziana verso-la
Paoll;mlt/?f del secolo XVI . . . . . . .« - o o . o e o o an
o ismara Chiappa: La questione del catechismo nella Lombardia au-
Tilaca durante la seconda meth del XVIII secolo . . . . .



KG 270

Gert Melville: Cronotassi dei vescovi d'Italia per l'etd medievale. Progetto
di una nuova edizione delle « Series episcoporum Ecclesiae catho-
licae » sino all’anno 1198 (con una carta delle sedi vescovili d'Italia del-

l'anno 1198) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 504
Enrico -A:Iorim‘: Per una storia della presenza religiosa greca nell'Italia
postridentina. A proposito di alcuni studi recenti . . . . . . . 519

VIGILIAE CHRISTIANAE., Amsterdam
Bd. 33 1975 Nr. A4 21: Z A 4661
7. NoLLAND, Do Romans Observe Jewish Customs?. . . . . . . . . . . . i
H.Y.GamsLE, Euhemerism and Christology in Origen: Contra Celsum II1 22—43 12
R.A.HoRSLEY, Spiritual Marriage with Sophia. . . . . . . . . . . .. .. 30
C.St8ckeR, Alexander der Grosse bei Fulgentius und die Historia Alexandri -
Macedonis des Antidamas. . . . . . v & . vt e v 4 e e e e e e e 55

G.H.KArLssoN und H. MAEHLER, Ein griechisches Morgengebet aus Agypten . 76

ZEITSCHRIFT FUR KIRCHENGESCHICHTE.

Stuttgart
Bd. &3 1978 Nr. 3 21: Gh 2554
L. Abramowski: Die Schrift Gregors des Lehrers ,,Ad Thcopompum
und Philoxenus von Mabbug . . . ..o
L. Hadl: Logische Ubungen zum d1nstologxschcn Satz in der frith-
scholastischen Theologie des 12. Jahrhunderrs . . . . . 291
H.-W. Goetz: Die ,Summa Gloria® . . . . . . . 307
B. Dengler-Spengler: Observanten auflerhalb der Observanz
Die franziskanischen Reformen ,sub miniseris*. . . . . 354
Quellen '
F. W. Kantzenbad1 Overbedks Ubersetzungen der ,,Teppxche des .
Clemens von Alexandrien . . . . . 372

271 9)

BENEDICTINA. Roma
Bd. 2S5 1978 Nr. A

21: Z A 4554

G. Penco, 11 mondo monastlco italiano e la crisi della rehglosua

medievale . . . 1
H. Taviani, Le dessein pohthue du Chronzcon Salermtanum . 15
T.H. ConnoLLY, Some early orations from 8. Cecilia in Trastevere 3i
T. Leccisorri, H trattato De opere sex dierum del codice cassine-

se 832 . . 47
V. CarraNa, Una lettera di Andrea Contrano per i monac1 Ohvm-

tani di San Bartolomeo di Firenze . . . . . 69
E. VaLentIng, L’abbazia di S. Genuaire di Lucedlo A 79
G.M. CantaRELLA, Osservazioni a proposito di un monastero chu-

niacense in Sicilia . . ... . 109
A LENTINI, La 22 edizione critica di Benedicti Regula a cura A

R. Hanshk . . 127
G. Penco, Note sull'istituto delle «Conversa-e» nei secoli XI XII 137
G. Bovs, I frammenti 17/ arca XI e 17/11 arca XI dell’archivio

cavense, . 143
T. Leccrsorrr, Alcune nOtXZIC sulla Congregazxone Cassmcse Slculo o

Napoletana , . . 147
G. SpiNELLY, A proposxto del recente * Monasticon ’ Fnulano . 16t
F. PompEs, Capxtolo delle colpe o revisione di vita? e 177.
A, PANTONI D. Ippolito Boccolini (1901-1977) .~ . . . . 183
ERBE ‘UND AUFTRAG. Beuron
Bd. S5 19%3 Nr. L 21; Gd 687 -
Paulus Gordan, Charisma und Institution . . . . . « « - - S £’
Adalbcrt de Vogii¢, Benedikt heute. Das monastlsche Leben und’ sem Aggiomz-
mento . . .. L L L L e e e e e e e T 81
Maurus Pfaff, Das alte Hochrheinstift Rheinau-und das neue Beuron . . + - - 96
Eucharis Wilke, Das Leben des Ménches nach der Regel Sankt Benedikfs — eine Er-
fahrung der Gegenwart Gottes . . | . o « ¢ o o s oooa s sttt . . o III
Abtei Maria Frieden, Christus und Johannes . . . . . . - . .o . 123

Albert Schmidt, Variationen iiber ein Lied vom Gottesknecht. Eine Profeﬁprcdxgt 140
Emﬂe-P Btouette, Erginzungen zur Bibliographie Utsmer Berliére’s . . - « - ;141

Benedikt Stolz, Aus dem Heiligen Land. Alfons Marla Ratisbonne. (1. Mai 1814 ~
6. Mai 1884) ... . 146

--------
¢ e o e ¢ o o s



) 272

FRANZISKANISCHE STUDIEN. -Munster

Bd. 60 1978 Nr. Y- 21: Gh 4406 a .

Georg Steer, Dex Armursgedanke der deutschen Mystiker bei Marquard von Lindau 289-300

Raymond Madken, Ein widitiges Ineditum zum Kampf uber das Bexcbtpnvxleg der ,
Bettelorden . . . . . . . . . . . . -, »301-310

David Flood, The Domestication of the Franciscan Movement . . RN § & 7}

Lothar Hardick, Als Gruf, so hat mir der Herr geoffenbart, sollten wir sagen nDel’

Herr gebe dir den Frieden® . . . . . . . e e e e 328—335
Viktrizius Veith, Franziskus — ein wahrer Mensch . . . . .. 336‘346
Kajetan Efer, ,Evangeln Jesu Christi mysterium implere* . . . . - . 347-360
Cornelio Del Zotto, Franz von Assx:u, lebcndxget Garant der Heiligen Sdmft und .

des ganzen Wortes . .. . . . . . . e ' 360-373

JAHRBUCH FUR SALESIANISCHE STUDIEN. .-
Eichstatt, Bayern

Bd. /S 1973 Nr, — . .21 Z A 2522

Franz von Sales —- Doctor Eccelsiae
Ein kritischer Nachtrag zum 100-]éhrlgen Jubllﬁum 1977

Von Franz Wehrl OSFS , i B
Die Philothea des hl. Franz von Sales e S P
.eine sympathische Schule der Helligkeit* 3.

-Ruggero Balboni OSFS . Arnoldo Pedrini- SDB '

Giuseppe Antonio Brunelli - :Paolo Pession OP

- Palma Brunelli .Antonia Prunner -

M. Vittoria Cozzani FSFS+  Paolo Rime MSFS -
. Emilio Testa OSFS

Der hl. Franz von Sales in der Wlener Barocktradltlon

Von Rosemarie J. Patzak ‘ ‘ R
Franz von Sales — Kirchenlehrer B ' o
.. Noch ein kiritischer Nachtrag S : S
Von Anton Mattes OSFS - 199

Ein Versuch, aus der Lehre des hl. Franz von Sales
Konsequenzen fiir die Seelsorge abzuleiten
Von Karl Stuppacher OSFS 208

29 Q-

MISCELLANEA FRANCESCANA. Roma

Bd. 78 1978 Nr. 3l 21: 7 A 4541

IAMMARRONE Giovanni, OFMConv, Possibilita senso e
limiti di una teologia francescana in sé e per il

momento attuale . . Pag. 339.56

BuscaroLry Silvano, La povert& francescana secondo San
‘Bonaventurd .. . . o s+ e e e e e ? 357-412

KHATCHADOURIAN Hrant, The Christology of St Nerses

Shnorhali in Dialogue with Byzantium . - »  413-34
IAMMARRONE LUlgl, OFMCony, La teoria dell’zdentzﬁca—

zione ipostatica come reinterpretazione della defini-

zione dogmatica del concilio di Calcedonia nel pen- '

siero di E Schzllebeeckx . . e . .. » 43594
CiccareLLl Diego, OFMConv, I manoscritti francescam ‘ o

della biblioteca universitaria di Messina = . ». 493-563
Donno Giacinto, Niccola Onorati « Columella », OFMObs, 4 ‘

(1754-1822) studioso di agricoltura . . » 564-93

Costa Francesco, OFMConv, Domemco Sparaczo Scrtt-

tore francescano (II) . . & .. e et '» 594-657.

SALESIANUM: Roma.:

Be. b4 197 Nl 2 ZAMTA

Antomo QUACQUARELLI, Catechesi per sempre . . . '4 219
Domemco SARTORE csj, Attaaltt& della catecbe.rz patrzstzca per la Cbzesav

di oggi e Do e e 227
Giuseppe Gropro sdb, L’evoluzione del catecumenato nella Chiesa Antica *

dal punto di vista pastorale . .. .. 23
Achille M. Triacca sdb, Liturgia e catechesi nei Padyi: note. metodolo- .

giche . ‘ S 257
Ferdinando BercAMELLI sdb, I lmguaggzo simbolico delle immagini nella -

catechesi missionaria di Teoleo di Antiochia . . . . . . 213
Manlio SimoneTTI, Origene catecheta .o : 299
Calogero Ricer sdb, Formule di fede in S. Epifanio di Salamina . 309
Agostino TRAPE osa, §. Agostino ¢ la catechesi: teoria e prassi . 323




O 274

Vincenzo ReccHIA sdb, Il « Praedicator » nel. pensiero e nell azione di

Gregorzo Magno. Immagini e moduli espressivi . 335
Sergio Ferict sdb, La catechesi al popolo di S. Cesario di Arles . 375
Antonio M. JAVIERRE, I Padri, maestri del dialogo 393
Roberto IacoanGeLl sdb, La catechesi escatologica di S. Ambrogio . 403
Eugenio CorsiNt, L’Apocalisse di Giovanni nella Catechesi patristica . 429

DOCTOR COMMUNIS. Romo
Bd. 3l 1972 Nr. A 21 Z A 4555
CuarrEs Boyer, Une étude sur le texte de Vepitre aux Pb:lzpptens 26—11 .oy 5
Tromas WEINANDY, Aguinas and the Incarnation al act: *‘become’ as .~ o
a mixed relation . » ,15
ARNALDO PEDRINI, L'azione dello Spirito Santo nel Cristo e nel SUO corpo - 5
mistico secondo il pensiero di S. Francesco di Sales . _— » 3
Nicora PerruzzELLS, Crisi dlidemtitd? . . . . . . . . » 80
BarTisTa MonowN, Esse, actus essendi e essentia secondo San Tom- 4
maso...............-,a."f-sﬁ-"
Caro. Luter Cuaper, I contributo del Cardinale Dino Sta/fa d Tomx— S
smo. ... .. L. . » %
Roserto Moxerrs, Il P. Philippe de la Trinité, O.C.D. . » 22
Gruseeee M. Besurs, II P. Gabriele M. Roschini, O.SM. . . . . » 109
St1sto CARTECHINI, Scienza e filosofia in Giuseppe Zambt;ﬁi . » 19

EPHEMERIDES MARIOLOGICAE . Madrid
‘Bd. 29 1979 Nr. A

P. FRANQUESA El tema de la mujer en la Biblia. Su referencza a Ma-

ria y ala Iglesia .. .. oo vei i e e e s e e e e D

C, EscupeEro FREIRE: Marza pobre, asociada a la liberacion de ]6"
o osds ... e aee 33
53

A-kRIVERA: Bibliografia sobre Maria y la mujer ... ... . cve vee oo

21: Gf 4444

275

J. M. ALoNso: Maria y la mujer nueva ... 64
G. CaNAL: El «Mito Maria» ... ... ... wev vev cer eve vee e eee ven T3
P. FILIBERT DE LA CHAISE: A lorigine des rééits apocrypbes ... ... 77

T. oe Urkirt: Una sugerencia litdrgico-pastoral de signo mariano (91).
DOCUMENTA MARIANA IOHANNIS PAULI PP, 1I (103)

Munchen
21: Aa 1670

PHILOSOPHISCHES JAHRBUCH.
Bd. 86 1979 Nr.A

Hermann Krings, Erkennen und Denken. Zur Struktur und Geschichte des transzen-
dentalen Verfahrensin der Philosophie
Petclelr Rohs, Transzendentalphdosophxsche oder sprachanalytxsche Bedeutungs-
theorie? . ... e e e et
Hermann Weidemann, ,,Socrates est’/,, There is no such thing as Pegasus*: Zur Lo-
gik singulirer Existenzaussagen nachThomas von Aquin und W.Van Orman
Quine
Peter Koslowski, Haus und Geld. Zur aristotelischen Untcrsc.heldung von Politik,
Okonomik und Chrematistik
Wolf ang Welsch, An den Grenzen des Sinns. Asthetische Aspekte der Malerex des
nformel (Dubuffet) ....................................................
Alfons Sollner, Erfahrungs- und Geschichtsabhin lgkelt der Wahrheit ~ Horkhei-
mers Begriindung der materialistischen Gesellschaftstheorie und Sozialforschung
(1929-1933) L .. it iiiictertesaanaatonssacnnicaecurannannen

....................................

--------------------------------------------------------------

-------------------------------------------

16

42

60

84

Die NEUE ORDNUNG IN KIRCHE
STAAT GESELLSCHAFT KULTUR. Paderborn
Bd. 33 1979 Nr.2 21: Kb 582

Diermar Kuun Ferpinanp OETER

Frithe Mutterentbehrung als Technischer Fortschritt
gesellschaftliches Problem . . . . und soziale Verantwortung . .

Aizrep H. Wirater

Das Retortenbaby. Zur Problematik
medizinisch-ethischer Fragestellungen 100

81

GeorcG Berz

.

106

Weitere Herabsetzung der Altersgrenze? 111




E

GerHARD WiLczEx

Die Frage nach dem Menschen .

Rainer KaThe

Versuche an beruflichen Schulen

276

123

127

Zur inneren Reform der Hauptschule 134

Hermur BecHHEM

Jugendpolitik in der Bundesrepublik

Hans Nirscue
Psychohygiene —

135

eine Hilfe zur Entscheidungsfindung. 140

P

BRITISH JOURNAL OF RELIGIOUS

EDUCATION. London
Bd. f Nr. 3 21: Z A 4624
John R. Bailey 89 Religious Education in Lincoln-
shire Secondary Schools
Dawvid Sellick 95 R.E. in North Yorkshire
Daniel W. Hardy 102. Truth in Religious Education:
Further reflections on the
implications of pluralism
Stephen ¥. Reno 108 Distance in the Study of Religion
CARITAS. Zeitschrift fur Caritasarbeit und
Caritaswissenschaft, Freiburg; vBr*. | o
Bd. 80 Nr. 21: Gh 4797 a
_ S Ursa;ben und Perspektiven
ﬁg“}:‘;}t;‘;fh!m Hoffmann- ~ 42 Soziologie der Wanderung ,
Erich Zenger 68 Zgac}llzfili)Ch auf den Weg in das Land, das ich dir zeige”
) en
Norbert A. Luyten 72  Phil ot ' cons 1Y im
Broblns s Mabigp . 2Bche - Uberogtogen 2

Hermann Josef Wallraff

Mobilitit als Méglichkeit

Theo Vetter
Manfred Leve
Paul Guntermann

Karl-Heinz Kopetzki

82
84
87
89

277

Erscheinungsformen der Mobilitit

Mit dem Schulbus fingtesan. ..

Regionale Mobilitit und Beruf

Tourismus — cine moderne Form von Begegnung

_Fiir einige Zeit im Ausland arbeiten . ..

Konrad Pélzl 92 Auslandstitigkeit umgekehrt: Auslindische Arbeit-
nehmer in der Bundesrepublik Deutschland

Regina Gretemeier 94 _Wohin Du gehst, will auch ich.. *

Felix M. Bertram 96 Auswanderung — auch heute noch aktuell?

Elisabeth Winkler 99 Immer wieder Fliichtlingsstréme ...
Dienst am Menschen unterwegs

Dieter Emeis 102 Diakonie 2m Menschen unterwegs als Teilnahme an der
Sendung der Kirche * - : ,

XXX 108 Das Raphaels-Werk — Dienst am Menschen unterwegs eV,

Matheus Martens 110 Aufgaben, Méglichkeiten und Grenzen diakonischen
Beistands '

Bernd Leber 112 Methoden und Ziele der Beratung von Nichteuropiern

Victor Mohr 115 Mobile Gesellschaft — Menschen untér\'avcgs

DEUTSCHES PFARRERBLATT. Essen

Bd. 79

"...Fragen am heimischen
Kuchentisch besprechen..."

1979

Woalidenser Pfarrer in

Uruguay: Carlos Delmonte 463

Nr.6,F 21: Gi 936 b.4°

Der Islam - religiose
Tradition contra moderne
Entwicklung? Klaus Dirschaver 433

Traugout Ulrich Schall:

202
165  Christoph Schwébel: Stoppt »Gruppenpsychotechnik«?
. Der Kirchenbegriff Martin Rades | 205 - T. K. Thomas:
167  Detlev Block: Abendgebet Pfarrer in der Mar-Thoma-Kirche
168 Klaus Jiirgen Meier: 207 Christoph Harilieb:
Notwendigkeit der Neubesinnung Christus ist auferstanden
1919-1979
170 Johannes Hildebrandt:

Pfarrer Tobias und sein Hund




P 278

HOMILETIC AND PASTORAL REVIEW.
New York, N.Y.

Bd. 79 19?8/?3 Nr. 2,5 21:

10 In praise of the Catholic people
By Karl G. Schmude
Shouldn’t faith be the criterion of C: atholicity?

Z A 3169

20 Fathers without children
By Joseph E. Manton
Celibacy proves priests’ supernatural beliefs,

26 Vocations: Where did we go wrong?
‘By James P. O’Reilly
One vita[ area that was downgraded.

32 The roots of apostasy
By David D. Donovan
Bad theology, when preached, weakens faith.

33 Homilies on the liturgy of the Sundays and feasts
By Sergius Wroblewski .

56 The final legacy of Pope Paul Y1
By James V. Schall
What did our Holy Father leave us?

62 The priestly character as the key to rer;ewgl.
By Robert I. Bradley
* What actually makes priests priests?

. 10 Religious Iifeﬁ One or ‘many?
By Thomas Dubay '
) _How man‘y’ basic outlooks are there?

21 Professing our faith at the weekly Eucharist
By W. Patrick Cunningham
The creed needs more prominence in the Mass.

25 Test tube babies and beyond: Moral considera-
tions

By Theodore Hall

Are there definitive principles to answer the ques-
tions?

33 Homilies on the liturgy of the Sundays and feasts
By Colin Campbell

44 My favonte priest: An abbot remembered
By Jerome Healey «

50 Mary and the homilist
" By William Dunphy
She is both advocate and examp]e

58 Public Witness of vowed rellglous
By M. Rose Eileen Masterman
What insights are found in Vatican 117

JAHRBUCH FUR LITURGIK UND -

HYMNOLOGIE. Kassel |
Bd.2Z 1978 Nr., — 21: Gi 5692
Georg Kretschmar: Die Grunds:ruktur derTaufe .............. el P

Alfred Niebergall: Die Auffassung vom Goutesdienst in den lutherischen
Bekenntnisschriften ............ weeeerecaniinnan eeeeae e e

KLEINE BEITRKGE UND MISZELLEN
A. Zur Liturgik
Das fiinfte Verbrechen. Joachim Westphal, ]ohanncs Calvin und die Pcnkopcnfrage
im 16. Jahrhundert (Herwarth von Schade) .......... PPN P .

Die Gebete Luthers (Balthasar Fischer) ................. R EE PR R PR PPPPPPRPR
Kongref der Societas Liturgica in Canterbury (Fans-Christoph Schmidt-Lauber) ..........

B. Zur Hymnologie
Hymnologische Vorbesinnung aus dcr Sicht eines Germanisten

(Waldtraut-Ingeborg Sauer—Geppert) .................... PR R RERR cees
Johann Walter — der Urheber der endgiiltigen Gestalt der Weisen von
»Wir glauben all an einen Gout™ und ,,Mitten wir im Leben sind* (Walter Blankenburg) .....
»Sing heut und freu dich, Christenheit* (Konrad ) S ) R
»In Jesus Namen heben wir an (Konrad Ameln) ......oooiinaaiiiaL, P
Zur Geschichte des Passionensingens in Weiflenfels (Werner Braun) .o ovvvnvvninveenan..

Catherine Winkworth (Gerhard Teuscher) ..o.viieneriiiiriiiiiiiiiiiiieniiann,
»Ein Schiff, das sich Gemeinde nennt* (Hans-Bernhard Schonbom) ....................



P 280

Uber die Schwierigkeiten der musikalischen Gestaltung eines Gesangbuches

(Reinhard Granz) ..................... ... ... ... ... .. .. ceeerieeiiaieaeenn, 180
Der revidierte Wochenliedplan (Hans-Christian Drémann) .....coiinviiiiiiniinnnnss 186
Der Corpus troporum der Universitit Stockholm (Walther Lipphardt) .......... veenuses 195
Der Gemeindegesang der Alt-Katholiken (Heinrich Richm)...... et aearesaa e 196
Neudrucke alter Quellen zur Hymnologie (Konrad Ameln) . ..............ccccuu.n. .. 198

KATECHETISCHE BLATTER, KIRCHLICHE
JUGENDARBEIT. Mdunchen
Bd. AO% 1973 Nr. 3

THEMA
G. Buwer ' R Englers. Fucharisticerzichung 198

Matthias Rudolf: Sonntagsmesse in der Marburger Diaspora 200
Gearg Goerke: »Geht und sigt rund - Fin neuer Bunde,
Jugend-Gottesdiensie in der Gemeinde St Hubertus
Essen-Bergerhausen 201

Iubert Rudolf: Eucharistiefcicr bei der Pelegierten-
versammlung 203

Fmil Breithecker: Eucharistiefejer in der Gesamtschule. Eine
Informations- und Gedankensammlung aus der Praxis

der Gesamtschule Oberhausen 204 )

Thomas Schwamborn: Dic Jongerenkerk Venlo, Ein Erlebnis-
hericht 208

Rudolf Englert: Uberlegungen zu einer Theologic der
Atmosphiire 211

Heinrich Missalla: Zwischen Tag und Traum
»Vicllcichte 220 ,
Cornelius Mayer: Zur Frage nach der Vielfalt bei der
cucharistischen Feier und deren Grenzen, Dogmatische |
und dogmengéschichtliche Uberlegungen 221
Klemens Richiér: Die neue Ordn ung der Eucharisticfeier als
Leitmotiv fiir die Euchuristiccrzichung 235

. Johannes Pinsk: Dic Schépfung im Glanz der Eucharistie 239
Magdalene Bufinann: Anmerkungen zum Euchuristieversténdnis
Martin Luthers 241 ’ ,
Dietrich Zimmermann: Die Eucharistic als Mitte des Gemeinde-
lebens — praktische Uberlegungen 246 ‘
Gertrud Lorenz: Mit geistig behinderten Kindern Eucharistic
feiern 251 . .
Bernhard Gertz: Einladung zur Christmerte - Einladung
zur Osternacht 254 : :
Irmgard Pahl: Eucharislichicr mit Kindern. Aufbau und -
Gcstallungsmﬁglichkciten 257 o
Franz-Adolf Kleinrahm: Kurs fiir Mitarbeite

Liturgie. Ein Erfahrun gsbericht 260

218

rinder Ki.ndér—L, . v )

21: Z A 1910

W. Jansen / H.-W. Wortherg: Eucharisticgemeinschaft —

Weg und Ziel einer neuen Gemeinschaft. Ein Beitrag
zur Jugendkatechese 262

Leopold Haerst: Arbeitshilfen fiir die Eucharislif_'katec?iese.
Eine Auswahl, und wie ich meine Auswahl begriinde 266

KUNST UND KIRCHE. Linz S
Bd. 42 1979 Nr. A 21: Da 434, 45
T o 31 _St. Davidsgérden, Réttvik .

Meditation im Alltag Carh Gbran Borgman
2 Gott im Inkognito des Alltags - o o
Frédéric Debuyst 32 Meditationszentrum Rattvik ™ - :
" Hans Hof -
4 Ein alternativer Lebensentwurf ‘ o
Ginter Rombold 33 Refugium der Sigtuna:Stuftung
. ~ Carl-Goran Bergman :
6 Meditieren im Alltag ) . n
Harry Haas K 35 Imago pietatis
" Johannes Neuhardt
9 - Meditation — mehr als Mode ‘ L
Albrecht Strebel 40 Eine palistinensische lkone .
: ' Ekkart Sauser
15 Lernziel: Unbefangenheit : .
Reimar Lenz 42 |

Strukturen der Wirklichkeit
Giinter Rombold .
16 ' Meditation : ]

. und meditativer Raum heute 46

Christliche Kunst in Asien
.. Frédéric Debuyst .

Albert C. Moore

21 Klgster St. André in Ottignies
Jean Cosse : .

24 Gesucht sind leere Riume
Rainer Volp

27 Andachtsraum
im Altersheim Herdschwand

Anton Egloff

28 Junge Burg Algpernstein
Giinter Rombold

30 Ruhe und Neubeginn
Carl-Goran Bergman



P 282

LEBENDIGE SEELSORGE. Freiburg, Br.

Bd. 30 1929 Nr.2

DIE CHRISTLICHE FAMILIE

21: Z A 1488

Hans Rortter Theologie der Familie 77
Hans-Jiirgen Fraas Familie: Ort der religidsen Sozialisation 81
Renate K&cher Sind Ehe und Familie noch zeitgemif? 87
Paul Ludwig Weinacht ~ Zur Herkunft und Zukunft der Familie 9
Walter Toman Mbglichkeiten und Grenzen der Familientherapie %
Vinzenz Platz Familienseelsorge im Gesamt der Gemeindepastoral 103
Alfred Assel Familie und Schule 107
Materialien — Modelle — Erfabrungen

Dieter Emeis Ausdrucksformen des Glaubens in der Familie .. 1

Rudolf Ruppert Familie und Gottesdienst 13

Dieter R. Trondle Familiengruppen und -kreise 120

Anni und Klaus Roos ~ Erfahrungen mit einem Familienkreis 123

Hubert Riienauver Aktion Junge Familie , 7

Matthias Ball Familie und Freizeit 1ot

Rudolf Ruppert Familienbesinnungstage 134

Peter Neysters Gespriiche zwischen Eltern und Jugendlichen . - 13§

Gertrud Peuschel " Unvollstindige Familie (Alleincrzichende) o 1:5

Renate Henning Christliche Wohngemeinschaften ‘ _____1_

LITURGISCHES JAHRBUCH.
Bd. 28 1918 Nr.Y

Andreas Heinz

"Dic deutsche Sondertradition fiir einen Bufiritus
der Gemeinde in der Messe

Josef Weismayer
Volksfrommigkeit und cchte Spiritualitit .
Bruno Kleinkeyer

Kelch-und Patene zur Feicr der Gemeindemesse.
Zuglcich Anmerkungen zur Reform einer Reform

Artur Waibel '

Liturgie und Politik. Noti ini
1 . Notizen zu einige
Vcroffcntlichungen . e peseren

MuUnster

231

249

21: Gi 4586 ¢

283

LUMEN VITAE. Bruxelles

P

Bd. 3% 1919 Nr. A 2L Z A 439

BorA di Mpasi Londi
Chief Editor of the Review « Telema,» Kinshasa, Zaire

On the Popular Religions of Sub-Saharan Africa .... 7
Pierre Mo1TiL ‘ ’
National Secretary of the State Schools’ Chaplaincy, Paris, France
From Yesterday to Today in France : What Is Changing in
Catechesis 7 e atee e e 41
Edith GENET _ ‘
Staff-member of the Missionary Institute, London, United Kingdom
Images of God . wor e e e o 62
John W. Crossin, OSFS
Doctoral Student in Moral Theology at the Catholic University of
America, Washington, D.C., US.A.
Interpersonal Relationships and the Sacramentf of Peace: An _
Analysis vos  ewme vee aevs eass bee  wmes diee aees eess 78
Walter KaspER ' ‘ ’ ‘
Professor of Dogmatic Theology at the University of Tiibingen,
Germany ’ - ‘
The Spirit Acting in the World to Demolish Frontiers and Create
$he FULUTE .o v seve oo wose soes saae wven oo wsee seee w80
PRAKTISCHE THEOLOGIE. Zwolle |
Bd. 6 19789 . Ne A 21: Z A 2905
J. Hendriks S o ;
Een vlieger oplaten in Middenstad-Zuid. Systematisch
werken aan verandering , . . - blz, 5
H. D. de Loor
De psycho-hygiénische aspekten van kerkstrukturen - blz. 20
J. C. Loos
Zickte als grenssituatie - blz 36



P

B. Crouzen

284

'Wat de ander voelt moet door mij heen gaan'. Gesprek

met zickenhuispastor Wim van Luyk - blz. 45
N. ter Linden g
Palmzondag in de Westerkerk - blz. 53
RELIGIOUS EDUCATION. Chicago
Bd. %3 1918 Nr.6 21: Z A 2928
Norma H. Thompson 611  Current Issues in Religious Education
Padraic O'Hare 627 Religious Education: Neo-Orthodox
Influence and Empirical Corrective
Sister Ruth Ann 640 Development of Some Models of God
Haunz, OSU .and Suggested Relationships to James
Fowler’s Stages of Faith Development
Marc Lee Raphael 6358 Denominational Jewish Confirmations

Hugh Nevin

Robert D. Goodwin
David Ramey
Catherz’ne' Fletcher
Bruno V. Manno
Rgbert R. Barr
Dorothy Fahs Beck

Boardman W. Kathan

661

678

694

699

07

714

720

and Jewish Identity

Values Clarification: Perspectives in
John Dewey with Implications for
Religious Education

Morality: How Can We Teach It If -
We Cannot Define It?

Evangelism: Its Challenge to an
American Catholic Catechesis

Search for Meaning: A Foundation for’
Ethical and Religious Education

The Church and Older People: A

‘Training Program

How Not to Raise Our Chxldren
Theology and Insecurity ini Childhood .

Sophia Lyon Fahs: Militant Liberal :
and Lover of Children

Randolph C. Miller, Editor, -
1958-1978: In Appreciation

285 P

THEOLOGIA PRACTICA. Hamburg
Bd. A4 1915 ‘Nr. A 21: Z A 804
Thomas Mann Werner H. Ritter
Niemoller ........... eee e 3  Siuglingstaufe, Kinderabendmahl
und kirchliches Handeln .......... 43
Manfred Kibnlein

Stellung und Wert des Kindes

in Kirche und Gesellschaft ......

Stellungnahme der Theologischen
3 Fakultdt Ziirich zur Frage der

o "Darbringung ....... 0o eiiiiaaes ‘54
Wolfram Kurz
Kann die Schule zum Frieden
erziechen? ............ .. ..i.o.en 24
WEGE ZUM MENSCHEN,. Géttingen

Bd. 3/ 1973

ELISABETH MOLTMANN-WENDEL:
RosEMARY RADFORD RUETHER!

MARTA BUuBeck /
HEeRrTA LEISTNER:

CHRISTA EBERT!

URrsuLa PEAFELIN /
JUTTA GROSS-RICKER:

RoOSWITHA WISNIEWSKI:

Nr. 23

2"l: Gi 5295

Frauenbewegung und Kirche 50

Die Abschirmung des Allerheiligsten:
Sexismus und geistliches Amt  §3

Frauenarbeitslosigkeit: .
Ursachen - Folgen - Schicksale 69

Frauen und Berufsmotivation 78

Auf dem Weg zu einer neuen Identitit 85

Das Leitbild der Frau in der deutschen
Literatur der Gegenwart 99

WERKSTATT PREDIGT.
Nr. 3/

Bd. F 1973

Hans-Werner Danﬂoqui

Zum Menschen reden

| Rotenburg/Wumme
21: Z B 1419

-~ Predigt als umgangssprachliche Kommunlkatjon -—3

- Kdte Mahn

Der miihevolle Weg bis zur Predigt
—— Dokumentation eines sechswochigen Homiletikkurs g
Predigerseminar an St. Michael zu Hildesheim wvon

Januar bis Februar 1979 -~ 24

Axel Denecke

Kindern das Abendmahl erzidhlen J§



P 286

WISSENSCHAFT UND PRAXIS IN KIRCHE
UND GESELLSCHAFT. G#ttingen

Bd. 68 1979 Nr. 2 Gi 4578
= Gottinger Predigtmeditationen |
WISSENSCHAFT UND PRAXIS IN KIRCHE
UND GESELLSCHAFT. Géttingen

Bd. 63 19743 Nr. 3 , 21: Gi 4578
J- ROTHERMUNDT: Predigrals freie Rede . . . . oo oo oo ove oo ... 68
P. JusiL: Motivation zur Mitarbeit in Kirche und Gemeinde . . ............. 85
Wonrs an Weor, M. Frchr. D b e e P
KR

STUDIA'CANONIC"A.‘ Ottawa .

Bd. A2 1978 Nr. 2 .21 Z A 3904

Rev. Francis G. Morrisey, O.M.1. ’ P
The Revision of the Code of Canon Law* ’
Msgr. Gerard SHEEHY '

Reflections on the Current State of Law in the Church
S.E. Mgr Charles LEFEBVRE 211
Les tendances générales préconisées: dans le projet des livres IV, V., VI ét° VIl du Code -
Rev. Peter SMITH 225
General Sacramental Absolution )

Dr. Aldo ARENA

The Jurisprudence of the Sacred Roman Rota: Iis Development and Direction after the 25
‘Second Vatican Council
. M. T'abbé Roch Pace .
’ Diaconat permanent ou nouveaux ministéres?
Rev. James A. Nowak

Inseparability of Sacrament and Conlracl in Marnages of the Bapnzed ------- Gueneet
Rev. Samuel M. NaTALE, S.J.

The Tribunal Vetitum: Limir Setting and Confrontation
Rev. Albert GAuTHIER, O.P. P ~ 37

The Progress of the "ch Ecclesiae Fundamentalis™ .

s
........
.......................

. cene
TR R R R UL

.........

R N T R R R R R A A

aaeat
-----
........ L R R R R I R R A A

sso?
...............................

315

..................

267

ZEITSCHRIFT FUR EVANGELISCHES

KR

KIRCHENRECHT. Tubingen
Bd. L3 1978 Nr.U- ) 21: Hf 1728
Dr. Hans-Peter Schueider, Professor in Hannover:

Ecik Wolf zum Gedenken . ., . . . . . . . . e e e e e e 337 -
Dr. Ralf Dreier, Piofessor in Gottingen:

Methodenprobleme der Kirchenrechtslechre . . . . . . . . . . . . 343

Dr. Reinbard Richardi, Professor in Regensburg:
Kirchcnautonomie und gesetzliche Bctrlebsverhssung Zum Fall Goch :
des Bundesverfassungsgerichts . . . . . . . . . .. ... ... . 367

Rechtsprechung

Krankenbaus als kirchliche Einrichtung; Betriehsverfassungsgesets
BVerfG, Beschluff vom 11,10.1977 - 2 BvR 20976 - . . . .. . . 414

Literatur

Handbuch des Staatskirchenrechts der Bundesrepublik Deutschland. Hrsg, -
v.Ernst Friesenhahn u. Ulrich Scheuner in Vérhindung mit Joseph Listl, :
Bd.1und 2
Referent: Prof. Dr. Heaning Zwirner . . . . . ... . e e e e 429

KK

DIALOGO ECUMENICO. Salamanca
Bd. 43 1978 Nr.Ll-g . 21: Z A 3915
ADOLFO GONZALEZ MONTES La Teologuz protestante de la '
Ley y el Evangelio y la doctrma luterana de los dos reinos... 259
J. 1. TELLECHEA IDIGORAS, Melanchton y Carranza. Présta-
mos y Afinidades Ull) ... ... ... . 30;

A, GORDON KINDER, La confesion espariola de Londres, 1580/61 365
M. M. GARIJO?GUEMBE, Reflexiones a propdstto del libro «God

so loves the Worlds... ... «oo oo vev ver ot - 421
J. PERARNAU, Pere-Joan Olivier: un humanista valenciano par—

tidario de Enrique VIII... e ser are ses see vee wes wee ser ees e ser 420
M. M. GARIJO-GUEMBE, Boletin de Teologia ecuménica... ... ... 437

Institucion de Investigacion ecuménica de Estrasburgo La iden-
tidad luterana ... ... ... .. v een aee ees aee ees see eve aee sen en oen 44T

.



KK 288 | 289 KK

9 Zv:iischen Alternative HAUPTAUFSATZ
N . Integration . .
IM LICHTE DER REFORMATION. Géttingen . und ‘nteg 14 Katholische Erwachsenenbildung.
9 (Harding Meyer) Versuch eines Uberblicks

Bd. 212 1973 Nr. 21 Z A.4601 OSTKIRCHENRECHT und einer Zusammenschau

. (Heiner Grote)
Geschaffene und konstruierte Welt 13 Im Glauben eins —

ansonsten getrennt UOKUMENE
Alltag und Wabrbeit der Naturwissenschaft ’ (Riidiger Bieber) 21 Das Verhiltnis von Exegese
AMKlausMiller . . . . . . . . . ... 5 , und Konfession

(Petr Pokorny)

Verwissenschaftlichte und verantwortete Wirklichkeit

Heinz Eduard Téde . . . . . . . . . . . . 31 - :
. Der Herr regieret iiber die ganze Welt® ' LUTHERISCHER WELTBUN D . LWB-Report.
Glzuben. in der heutigen Wirklichkeit . Stuttgart
CarlHeinzRatschow . . . . . . . . . . . . 49
Weltschipfung und Weltgestaltung ' ‘ Bd. — 1973 Nr.‘ 2' ' 21: Z A 4523
Folgen und Folgerungen
Heiner Grote . . . . . . . . . . . . . . 68 Daniel Martensen
Aus dem Jabresbericht 1977/78 o DER LUTHERISCHE WELTBUND UND DER UKUMENISCHE RAT DER KIRCHEN )
GerhardBeetz . . . . . . . . . . . . . . 97 y :
Vorgegebenés und Aufgegebenes Mission und Evangelisation
Ein kurzer Blick auf die kirchliche Landschaft 4 : o o _ B
samt Anregungen fiir unsere Arbeit ' , Bericht einer Regionaltagung des Lutherischen
Joachim Lell . . . . . . . .. ... . .102 S ~ Weltbundes fur den Bereich Nordamerikas, -
Recht — Rechtfertigung — Gericht , o Nordeuropas und der Bundesrepublik Deutschland.
.Eine Besinnung iiber rémisch-katholisches, ' Loccum 1978 o ‘
reformatorisches und radikal-schwirmerisches
Christentum Jochannes Hasselhorn
Gottfried Maron . . . . . . . . . ., . . .114 Predigt zum Erdffnungsgottesdienst S / 1
. BIBELARBEIT
KONFESSIONSKUNDLICHES INSTITUT —— | 5
. i ) R . Missio Geist Gottes . o
CBENSHEIM >, Materialdienst des Konfessions- James A Bergquiat ~ Korreferat : 10
: : s S Dietriech M : .

.kundl'Chen Instituts. MD‘. Bensheim - ‘ s Die missionarische Verkiindigung und ihre Auswirkungen 14
Bd. 20 ]9—113 , Ne. A 21: Gf 1280. 4 Gunnar Lislerud - Korreferat ( ) - 19
1 Okumene, acht Jahre nach Augsburg OKUMENISCHER RAT‘ Dietrich Mann o . .

> s .. , Das Vv ] d d Diakonie 24
Zum Entwicklungspolitischen - UND KONFESSIONELLE James rga.]t;;:vgv::izetrkgnK;gggge::t 27
wongrell der Kirchen WELTBUNDE — :
(Gottlob Hild) OKUMENISCHE | hfetrich Manw 31
ission und Verfolgung
PUEBLA . A S Gunnar Lislerud - Korreferat 35

2 Der Papst vor der latein- Interview mit dem Stellvertretenden

. A . 5
amerikanischen Bischofskonferenz ‘ ‘ 4 K
(Riidiger Bieber) B o
(Riidiger Bieber)



KK

Dietrich Mann

290

Ein Grundmodell missionarischer Arbeit 40
Gunnar Lislerud - Korreferat 44
D'_iet:rich Mann '

Die Verbindung von Kirche und Mission a7
James A. Bergquist - Korreferat 52
REFERATE

David L. Vikner

Unsere Beteiligung an der weltweiten Missicn. 5 ‘

Wo stehen wir heute? Wohin gehen wir?

Shuieh? Kaku -~ Korreferat 69
Ggrh.ard Weber o
Mission zu Hause: Wo stehen wir? Wohin fiihrt der Weg? gg

Clifford Molefe - Korreferat

’REFORMED WORLD. Genédve o
Bd. 35 1978 Nr. 5 21: Z A 2792
Signposts for a Centennial ........ vevv... Edmond Perret . 195
Journalism as Theology.............. +... Hugh T.Kerr... 200
The Doc_trine of Justification in a - :
. Society of Achievers................. Jan M. Lochman 205
Ministry by the People................. .. F.RossKinsler . 215

A Common Account of Hope (Document). . ... 221

LI I A TS Y BT AN

UNA SANCTA. Meitingen b, Augsburg

Bd. 19 Nr. 21: Z A 4588

Bleibendes und Vertinderliches im Petrus=Dienst

Lehrautoritst und Unfehlbarkeit in der Kirche. Ein neues ‘DOk;""?"t, des
katholisch/lutherischen Dialogs in den USA (iwi/GV)

Das Heidelberger Symposium ‘iber ,Das Papsttum als kumenische Frage" 4
(Peter Neuner) .

......

Katholisch-altorientalische Konsultation tiber Primatsfragen (Gerhard Voss)
Aufsitze
Das Papsttum — ein Skumenisches Problem R e K
von Peter Neuner (kathy =~ 7.0
19

Lutherische Theologie und Papsttum . . . . . . . . . .. ..... -
von George A. Lindbeck (evang-luth) 077

291 KK

Ein reformierter Beitrag zur Frage des Papsttum . . . . . . ... .. .. .. 27
von Jean-Jacques von Allmen (ref)

Das Papsttum im Dialog zwischen der rémisch-katholischen und der orthodoxen

Kirche . . . . . . . . e e 36
von Metropolit Damaskinos Papandreou (orth.)

Offene Fragen in der Lehre vom pipstlichen Primat . . . . . . . . .. .. .. 44

von Karl Rahner (kath.)

Der historische Hintergrund der Aussagen des I. Vatikanischen Konzils iiber den
Jurisdiktionsprimat des Papstes . . . . . . . ... ... .. ... ..., .. 48
von Hermann J. Pottmeyer (kath.) ;

Die Tragweite der Entscheidungen des I. Vatikanischen Konzils iiber den Primat

des Papstes . . . . . . . . . .. i e e e e e b6
von Gisbert Greshake (kath.) .
Metropolit Nikodim und das tSmische Papsttum . . . . . . . . .. ... ... 79

Zur posthumen Verdffentlichung des Buches Metropolit Nikodims von Lenin-
grad und Novgorod iiber Papst Johannes XXIH.
von P. Johannes Chrysostomus (kath.)

OK

OSTKIRCHLICHE STUDIEN. . Wurzburg'

Bd. 28 1973 Nr. /. 21: Z A 4513
J. A. Fischer, Die alexandrinischen Synoden gegen Origenes . . . . . . . . . ... 3
G. G. Blum, Meditative Praxis und Theologie. Aspekte Sstlicher und westlicher Spiritua- 7

hiege . . .. ... ... ... e e e e e e e e e e e e
M. S. Agurskij, Der Kampf um das Alte Testament in RuBland vor der Revolution . . - 31
K. Gamber, Dic Gregoriusmesse im Domkreuzgang zu Regensburg und das Prothesis-

Bild der Ostkirche 38

.............................



M

292

AFRICAN ECCLESIASTICAL REVIEW. AFER.

Kampala
Bd. A 1979 Nr. A 21: Z A 2874
A HUNDRED YEARS IN UGANDA, Yves Tourigny . . ... .....iviee 6
RELIGION AND CIVILIZATION IN UGANDA, Alois Lugira. . ... .. .. 12
THE CHURCH AND POLITICS, Laurenti Magesa . . . . . . . . e 27
"EVANGELII NUNTIANDI" AND WORLD RELIGIONS, ‘
Michael FitzGerald W.F. .. ... ......34
ADAPTATION IN INFANT BAPTISM, Malachy Cullen O.S.A. . .......44
lNTERNATlONAL REVIEW OF MISSION
Genéve
Bd. 68 1979 Nr.263

Dr David Penman, CMS Tralning College

Rev. Frank Engel, Australian Council of
Churches

Rev. Gordon Dicker, United Theolcgical .

College .

Rev. Fr Miltiadis Chryssavgis, Greek Or-
thodox Archdiocese of Australia

21: Gk | 88

GUEST EDITOR

Fridolin Ukur Australia

4 AUSTRALIA: A MULTICULTURAL ~
_ SOCIETY? o

15 TRAVELLING THE ROAD TOGETHER

22  THE ORTHODOX CHURCH: A NEW
EYNAMIC IN AUSTRALIAN CHURCH
IFE

26 IF | HAD BEEN BORN IN INDIA
36 MISSION IN AUSTRALIA

45 WE BIN GO WAY-EE

203 M

NEUE ZEITSCHRIFT FUR MISSIONSWISSEN-
SCHAFT.

Immensee, Schw.

Bahasa Indonesia

Bd. 35 1973 Nr. A 21: Gk 1 269
Conus, Georges, Un Synode pour PEglise d’Haiti 1
Auf der Maur, 1., Afrikanische Monche in Hanga (Tansania) 23
Boudens, R., Colombo Under Bishop Bonjean (1883—1892) 43
Rivinius, K. J., Akten 2ur katholischen Togo-Mission . 58
WERELD EN ZENDING. Amsterdam
Bd.Q 1979 Nr. A 21: Z A 2415
Indonesié-nummer
Lukito Handojo De relaties tussen indonesische en de
nederlandse kerken 4
L. Oranje Kerkelijke relaties Nederland-indonesié:
volwassen verhoudingen? 12
0. Schumann Hoe groeien de kerken in Indonesié?
Beschrijving van een zelfonderzoek 20
S. Wismoady Wahono De evangelieverkondiging van de bij de DGI
) aangesloten kerken en de evangelieverkondiging
van de kerken die niet bij de DGI zijn aangesloten 37
H. J. Visch Kerkelijk toerustingswerk in lrian Jaya 48
A. Schnijder ofm Riskant geloven. :
Pastoraal overleg in Jayapura 55
C. H. Koetsier/A. de Kuiper Godsdienstvrijheid in Indonesis in het geding 64
A. G. Hoekema Op de bres voor recht in indonesié 77
E. Tuinstra De kerk in de Molukken 84
G. Boer Molukse kerken in Nederland 89
Lesslie Newbigin Toespraak tot de gezamenlijke vergadering van de
coe Synoden van de Ned. Herv. Kerk en de Geref. Kerken
in Nederland op 22 november 1978 in
De Blije Werelt te Lunteren 96
Th. van den End Kroniek: Overzicht van de literatuur op het
gebied van de kerkgeschiedenis in de
110

ZEITSCHRIFT FUR MISSION. Basel, Korntal

Bd.5 1979 Nr. A 21 Z A 3193
WERNER SCHATZ: Psalm 146. Gottes Lob und Solidaritit mit Untcr;lriicktcn ................ 3
JACQUES ROSSEL: Christ und Gewalt.uceeermiieerrescsscnsiorsnenmssenscnicnsinnirneonioncrion 7
KOFI APPIAH-KUBI: Krankheit und Heilung

in Einheimischen Afrikanischen Kirchenin Ghana......cviivivsivinirnnssisccriivsssniciiicrannne 15
S.A.E. NABABAN: VonderBegegnungzur Gemeinschaft ..veeevevreevrneerrrerneseenerrcononcens 30

ULRICH BEYER: Partner in gemeinsamer Mission uueoesvecnnsrionsrmonnnivninnnosriniinniinn, 38



R 204 295 R

.~ ZEITSCH UR RELIGIONS~ UND

INTERNATIONAL JOURNAL FOR PHILOSOPHY GElSTESZlEFSTC:I CH';E l|<|
I . Kb

OF RELIGION. “s~Gravenhage ' "

’ Bd. 3/ 1979 Nr. A 21: Z A 4670
Bd.S 1978 Nr. Y 21: Z A 2521 |
) Kurr Tépner: Hans-Joachim Schoeps 70 1
Douglas Walton The Circle in the Ontological Argument C193 MANERED P. FLEiscHER: Hans-Joadhim Schoeps als preuflischer
. . . . ‘ Geschichtsschreiber 7
Philip L. Quinn Divine Forcknowledge and Divine Freedom - Gosta LinpEskoG: Der Beitrag von Hans-Joachim Schoeps zu Paulusforschung 27
Harold F. Moore Evidence, Evil and Religious Belief 24 WavteR Jacos: Dialogue in Europe Today 48
. : H.K : Zeitgeistforschung — Erziehu issenschaft —
Edward Wierenga Reply to Harold Moore 246 Joggv*:;bé‘seu“i?ﬁunge1tgexst orschung rzichungswissen a
Hurold F. Moore Evidence—Once More 25 Friepricr WiLHeLM KANTZENBACH: Johann Wolfgang Brenks Stellung in der
Willi ) ] . i Geschichte des ,,Philosemitismus® des 18. Jahrhunderts 78
illiam . The Ontological Argument. Question-Begging and Profes- 5 Hans-Joactm KriMgerr: Das Kreuzessymbol in der zentralasiatischen
]. Wainwright sor Rowe 2 Religionsbegegnung 29
— : Bibliographie Hans-Joachim Schoeps 1974—1978 116
SYMBOLON. Ksln- : : F
Bestell-Nr./Standort
Bd. U 1978 re — 21: Fp 2058 b
| N P 18 A 21757
Herbert Anton v 0 AL |
Wasser und Stein, Element ik in Goethes Dramen ...... pasaenenent . . . . .
’ entar symbf’hk in Goethes Dramen . - Gnosis : Festschr. fiir Hans Jonas / in Verbindung mit Ugo Bianchi

... hrsg. von Barbara Aland. - Géttingen : Vandenhoeck und

Ruprecht, 1978.-544S. : 1 IlL. ; 24 ¢cm
Bibliogr. H. Jonas S. 508 - 514.
B ISBN 3-525-58111-4 Pp. : DM 110.00, DM 98.00 (Subskr.-Pr.)
NE: Aland, Barbara [Hrsg); Jonas, Hans: Festschrift
SW:Jonas, Hans; Gnosis; Festschrift

Otto -Friedricb Bollnow

Religionswissenschaft als hermeneutische Disziplin
Methodenprobleme der Religionswissenschaft, die Welt der Symbole ...+

Giinter Dietz

‘ A L _ 4 BARBARA ALAND ;
Platons Symposion, Symbolbeziige und Symbolverstindnis ......cvoo00” VOIWOTE & v oo e onsenassnasosessasaeessasneconasssnnsns 11
Giinter Neubardt . R ‘ RUDOLF BULTMANN 13
DasF 1 R . . T (€]51:370e) 3 ST S
as Fenster als Symbol, Versuch einer Systematik der Aspekte . ....w.cxr I

Ernst Thomas Reimbold B o B EBERHARD JUNGEL .
»Geistliche Seelenlust”, ein Beitrag zur barocken Bildmeditation: ; - Die Wirksamkeit des Entzogenen. Zum -Vorgax']g geschicht-
Hugo Hermann, Pia desideria, Antwerpen 1624 ............ccooeeees e / lichen Verstehens als Einfithrung in die Christologie ......... 15

Kl o : - UGo Bi1aNCHI ‘ . . . .
aus Sagaster : : : . Le Gnosticisme: Concept, Terminologie, Origines, Délimita-

K&nig Gesar, zur Symbolik des tibetischen Nationalepos ...cooeensenesoncr?’ BHOM o v v v v ees v eeeesoaoaaasssnnnanesssoaesassennasnaans 33




F 236
WiLLEM CORNELIS VAN UNNIK

Gnosisund Judentum ... ...ttt et

ARTHUR HILARY ARMSTRONG
Gnosisand Greek Philosophy .. ... ... i i

James M. RoBINSON

Gnosticism andthe New Testament . .....u. v eereneocoss

GEORGE W. MacRax
Nag Hammadi and the New Testament .............. e

BARBARA ALAND ‘ .
Gnosis und Kirchenviter. Thre Auseinandersetzung um die
Interpretationdes Evangeliums .............ccieuinenrenns

MARTIN KRAUSE
Dic Texte von Nag Hammadi ... ..ot

Kurt RubpoLrrs
- - Der Mandiismus in der neueren Guosisforschung .........-:

GEO WIDENGREN )
Der Manichidismus. KurzgefaBBte Geschichte der Problemfor-
SCNUNE . i et

GruLiA SFAMENT GASPARRO
SurI’Histoire des Influences du Gnosticisme .......oorveess-
IL.

HANS-MARTIN SCHENKE
Die Tendenz der Weisheitzur Gnosis ..........cveuene-s

BIRGER A. PEARSON
The Tractate Marsanes (NHC X) and the Platonic Tradition

WALTER SCHMITHALS

. Zur Herkunft der gnostischen Elemente in der Sprachc dCS‘

Paulus ..... .

PR
.......................................

ErLaINE H. PAGELS

Visions, Appearances, and Apostalic Authority: Gnostic and
Orthodox Traditions

...............................

FREDERIK WissE .
Gnosticism and Early Monasticism in Egypte ... ..c-oxe- :

158

316

351

373

385

297

ROBERT McL. WILSON
One Text, Four Translations: Some Reflections on the Nag
Hammadi Gospelof the Egyptians ........................ 441

JacqQues E. MENARD
LaLettre de Pierre a Philippe ..........coooiiiiiiiiat. 449

ERIC SEGELBERG
The pihta and mambuha Prayers. To the question of the
liturgical development among the Mandaeans .............. 464

ALEXANDER BOHLIG
Zur Vorstellung vom Lichtkreuz in Gnostizismus und Mani-

T TR E ] 1 ¢ 10 C T g 473
GiIrLES QUISPEL

Hermann Hesse and Gnosis «.vveveevvineninieen.. e 492
Bibliographic HANSJONAS ... ..ottt e 508




Bibelstellenregister

262

265

Philipper
- - S. 274
Hebrider o
- - S. 252
- -9 5. 261
258 261

Genesis

- - S. 254
- -1 S. 262
- =12 S. 276
- -13 S. 240
- =14 S. 265
Exodus

- - 4 S. 260
- =14 S. 260
Rumeri

- =23 S. 265
Deuvteronomium

- - S. 265
1 Samuel

- - S. 261
2 Samuel

- - S. 261
Ijob

- =19 S. 265
- =31 S. 261
- =32 S. 261
- =37 S. 261
Psalmen

- - 1 S. 26%
- -T2 S.

- - 18 S. 261
- - 82 S. 262
- =146 S. 293
Jesaja ,
- - S..23%6
Jeremia .

- - S. 264
Ezechiel :

- - 8. 265
Daniel

- -3 Se
Mattius

- - S. 263
- =28 S. 261
Markus

- - S. 261
- -1 S. 245
- -5 S. 263
- -9 S. 241
Lukas

- - ‘ 8. 249..
- -16 - S. 248
Apostelgeschichte
- - S. 249
- -3 8. 254
Romer :
- =10 S. 245
1 Korinther

- -1 S. 240
Galater

- - . 8. 263
- -2 S. 236
Epheser. )

- -.5 . .S. 240




. FPersonenregister
Personenregister
i i a 2 . 2
toransn 252 262 Diotte YL Fmine, 1 Tmo, Xt 260
Addai 236 Braunschweig-Lineburg 268 HESgE
ad1 £ 4 Norbert von Xanten 266 Vigil, M. 240
er, E. 245 Gerhardsson, B. 246 . Nygren, A. 248 255 Vlimmerius, J. 269
Alexander der Grosse 270 Goethe, J.W. von 294 Volk, H. 244
Ambrosius 274 Gregor I. Papst 274 Oliver, P.J. 287
Anselm von Canterbury 259 Gregorios Thaumaturgos 270 Onorati, N. 273 Walter, J. 279
Antidanas 270 Griesbach, J.J. 263 Origenes 267 270 273 291 Weiser, A. 248
Aristo?eles 245 253% 257 275 Guardini, R. 257 Otto, G. 242 . Westphal, J. 279
Augustinus 269 273 Gunneweg, A.H.J. 250 Overbeck, F. 270 S Whitehead, A.N. 246
Azevedo, I. de 239 . ' Wildberger, J. 250
Bach. 3.8 279 Hanslik, R. 22; Paul VI. Papat 278 Wilder, A.N. 2239265‘
ac .S F: Harms, L. 2 Paul -’ 258 296 Vinkworth, C.
Bachiarius 269 Hasler, A.B. 237 252 Potrus Saq 20° Wojtyla, K. 249
gai:i. J. d; U239 24 6 Heinrich VIII. von England Philippe de la Trinite 274 Wol#f, E. 287 .. . .-
a asar, H.U. von 8 260 287 Philippus - 297 - DR
genidiitJvon Nursia 271 Herder, J.G. 252 Philoxenud von Mabbug 270 Zamboni, G. 274
ent, A.J. van der 287 Hermann, H. 29 Pischner, H. 25% .
Berdiajew, N. - 242 Hermann: R, 256 Platon 294
Berliere, U. 271 Hesse, H. 297 Platzéck, E.W. 259
Biser, E. 260 Hick, J.- 239 ) Possidius von Calama - 269
Boccolini, I. 271 Holtgreve, M. 268 ' T
Bohme, J. 250 Hopkins, G.M. 264 ’ Quine, W.V. 275
Bonaventura 273 Horkheimer, M., 275 ] ‘ ‘ -
Bonjean, C. 293 Hurlbut, A. 269 Rade, M. 277
Braudel, F. 2%6 : Rahner, K. 240 260
Brenk, J.W. 295 Ivo Helory 258 Raimund Lullus 259
Buber, M. 259 Ratisbonne, A.M. 271
Jacob, H. 249 : . . Ratsinger, J. ' 258
Caecilie, Heilige 271 Jesus Christus 248 257 258 Ricoeur, P. 242
Caesarius von Arles 274 Johannes XXIII. Papat 241 291 . Robinson, J. 249
Calvin, J. 279 Johannes Paul II. Papst 237 Rodrigues, L. 239 . -
Camus, A. 259 2358 241 242 243 249 275 288 , Roger von Hoveden . 261 ..
Carranza, B. 287 Jonas, H. 295 297 : Rohmer, E. 236
Clemens von Alexandria 270 Joseph, Erzvater 254 : Rohrbacher, R.F. 240
Coleridge, S.7T. 236 Julianus von Eclanum 269 Roachini, G'H'f 274
Contrario, A. 271 Rosello, L.P. 229
Kant, I. 245 255 Rowe, W. 29
Dewey, J. 284 ’ : . 257
Ddéblin, 4. 246 Lessing, G.E. 255 Co alvadori, G.
bPriver, S.R. 261 Listl, d. 287 Sanches de Vercial 239
Drdgereit, R. 268 Luculentius 269 Sanherib von Asayrien 265
Dubuffet, J. 275 Luther, M. 241 247 279 280 Schelling, F.W.J. 257
Duns Scotus, J. 259 o Scheuner,; U. 287
Marcel, G. 23 Schillebeeckx, B. 273
Ehlers, L.0. 262 Marcion 232 . . Schoeps, H.J. 295
Elias von Cortoma 259 Mari 236 Secchi, A. 237
Elihu 261 Maria 248 258 274 275 gimon der Hakkgzger 262
Ephraem Syrus 269 279 ) oe, N.H. .
Epiphanius von Salamis 273 Marquard von Lindau 272 Sommerlath, B. 255
BgBer, K. . 259 Mauersberger, R. 255 256 Sparacio, D. 273 -
' Melanchthon, P. 287 ] Staffa, D. 274
Fahs, S.L. 284 Miller, R.C. 284 Stiger, A. 235
ilaret, Metropolit 255 - Moo H.F. 2 . or
Fowler, J. 284 Hor;:: 7. Zgg Theodoret von Kyros 2§2
granz von Assisi 259 272 Moae 252 . Theophilos von Antiogh;;a 233
ranz von Sales. 272 274 ’ Thomas von Aquin 24
Friesenhahn, E. 287 Nero, Kai : : 275 ‘
. ser 267
Pulgentius, F.P. 270 'Neraés IV. Shnorhali 273 ’ Tolstoj, L.N. 237 238

Newman, J.H. 267
- Hiemtiller, M. . 285



Abdullah, M.S. 242

Autaorenregister

Abramowski, L. 2%7 270

Adler, H.G. 268
Agurskij, H.S. 291
Aland, B. 295 296
Aland, K. 257
Alberigo, G. 252
Albertz, H. 244
Alcala, M. 240
Alessandri, G. 23%6
Allmen, J.J. von 291
Alonso, J.M. 275
Alszeghy, Z. 237

Altner, G. 241
Amadei, R. 269
Amberg, E.H. 255
Ameln, K. 279 280

Amelung, E. 246

Andriamanjato, R. 238

Angermann, M. 242
Ansohn, E. 2495
Anton, H. 294
Antoniazzi, A. 252
Appiah-Kubi, K. 293

Arena, A. 286
Armstrong, A.H. 296
Assel, A. 282
Auer, A. 254
Augusto Tavares, A.
Azzi, R. 252

Backnund, R. 266
Biumlin, K. 250 251
Bailey, J.R. 276
Balboni, R. 272

Baldus, H. 258
Ball, M. 282
Balthasar, H.U. von
Baragli, E. 237
Barr, R.R. -284
Barre, H.L. 265
Bartos, F.M. 238
Bartz, W. 258
Bassarak, G. 259
Bayerlein, W. 244
Beardslee, W.A. 264
Beauchamp, P. 250
Bechheim, H. 276
Beck, D.F. 284
Becker, H. 258
Becker, W. 247
Bee, R.E. 26% 265
Beetz, G. 288

Beilner, W. 235
Beintker, H. 25% 256
Ben Aron, S. 247
Benckert, M. 245
Berg, D. 259
Bergamelli, F. 273
Bergman,'C.¢. 281

239 240

235 244

Berggquist, J.A.

Bertinetti, I. 255

Bertram, F.H.
Besutti, G.M.
Betz, G.
Beyer, U.
Bianchi, U.
Bick, R.
Bieber, Ro
Bieler, A.
Biser, E.
Bitter, G.
Blanke, H.

Blankenburg, W.

277

274
275
293
295
246

289 290

288 289

251

254 259

280
250

Bloch-Hoell, N.E.

Block, D.
Bioth, P.C.
Blum, G.G-.
Bshlig, 4.
Boer, G.
Boff, L.
Bohren, R.
Boka di Mpasi
Bollnow, Q0.F.
Bortolaso, G.
Bosl, B.
Bots, Jo
Boudens, R.
Bouhot, J.P.
Bouwman, G.
Bova, G.
Boyer, C.
Bradley, R.I.
Bragancs, J.0.
Braun, ¥,

277
247
291
297
293
252
242
Londi
294
236
266
244
293
269
236
271
274
278
239
279

Braunschweliger, H.

Breithecker, B.

Brock, S.P.
Brouette, B.P.
Brick, M. von
Briimann, K.
Brugmans, H.
Brunelli, G.A.
Brunelli, P.
Brungs, R.A.
Bubeck, M.
Budischovsky,
Bultmann, R.
Bunn, E.

Bunn, S.
Burchardt, G.
Burgmann, H.
Burkhard, G.
Buscaroli, S.

.BufSimann, M.

Buthelegi, M.

262
271
258
259
244
272
272
237
285
M.C.
295
251
251
243
262
243
273
280
246..

280

256 279
248

283

242

269

Calvin, J.
Cambier, J.M.
Campanini, G.
Campbell, A.F.
Campbell, C.
Canal, G.
Cantarella, G.
Capitani, O.
Carroll, J.
Cartechini, -8,

Autorenregister
253 Dick, M.B. 261
240 Dicker, G. 292
249 Diephouse, D. 267
261 Dietz, G. - 294
279 - Dilanni, A.R: 239~ -
275 Dillenberger, J. 264
M. 271 Dinkler, E. 256 .
269 Dion, P.E. 25% - RS
241 Dirschauer, XK. 277 :
274 Dixon, J.¥W. 264
Donno, G« - 27%

Casaldaliga, P. 252_

Casalegno, A.
Castelli, F.
Cattana, V.

Charlesworth,
Chrysostonmus,

236

236 237 238
271 '
J.H. 262
J. 291

Chryssavgis, M. 292

Ciappi, L.
Ciccarelli, D.
Cloots, A
Cody, A.-
Coggins, R.J.
Cone, J.H.
Congar, Y.

Connolly, T.H.-

Conus, G.

274
273
246 .-
258
26%
238
252
271
293

Cornelissen, ReJ.F. 258

Corsini, E.
Cosse, J.
Costa, F.
Coste, R.
Costigan, R.F.
Cottier, G
Coughenour,  R.
Courth, F.
Cozzani, M.V.
Crossin, J.W.
Crouzel, H.
Crouzen, B.
Crowe, F.B.
Cullen, M.
Cunningham, W.

Dahm, K.W.
Dams, T.
Damur, C.

274
281
273%
248

240
248
A. 262
258

272
283
267
284
253
292
p. 278

241
243
250

Dannowski, H.W. 285

Debuyst,. F.
Deckert, A.
Deghaye, P.

" Del Col, A.

Delmonte, C.
Del Zotteq, C.
Denecke, A.

281
266
250
269
2717
272
285

Dengler-Spengler, B. 270

Denis, A.M.
De Rosa, G.

262
236 237

Derrett, J.D.M. 263

D Esneval, “A.
Dewey, A.J."

.. 253

265

Donovan, D.D. - 278.

Dreier, R.

2817 i

Drémann, H.C. 280

Dubarle, D.
Dubay, T. .
Diirrenmatt,
Diitsch, A.
Dufort, J.M.
Dunphy, W.
Dupuy, B.
Duquoec, C.
Duval, R.
Duval, Y.M.

Evert, C..
Eckert, J.
Egloff, A.
Eibach, U.
Emeis, D.
Emminghaus,
End, T. van
Bngel, F.
Englert, R.
Escobar, P.
Escudero Fre
Eshbaugh, H.
Esneval, A.
Efer, K.
Etaix, R.

Fantuzgi, V.
Fargo, V.M.
Favre, R.
Feid, A.
Feil, E.
Felici, S.
Fernandez~-Ma
Ferrari, L.C
Ferraro, Ge.
Feuillet, A.
Figl, J.
Filibert de
Finance, J.
Fischer, B.
Fischer, G.

253
278 . .
F. 242 -
250
253 e
279, e
235 . e
238
283, oy oo
269 ..

285

258

281.

241

277 282 .
JoH. 235 3
den 293

292

280

260
ire, C. 274

263 -
a’ 253

272

269

236 238

260

238

259

243

274
rcos, No 262
. 269

236

248

245
ia Chaise 275
de 253

279

255

Fischer, J.A. 291

Fischer, M.
FitsGerald,

286
M. 292

Fleischer, M.P. . 295 -



6 Autorenregister
Autorenregister Hurt, J. 251 Kreck, W. 255
Hutterer, H. 235 ‘ ) Kremer, J. 235
. Kreppel, K. 244
Fl?tcher, c. 284 Gross-Ricker, J. 285 Iacoangeli, R. 274 Kretschmar, G. 279
Flick, H. 249 Grote, H. 288 289 Iammarrone, G. 273 Krings, H. - 275
Flood, D. 272 Grundmann, C. 268 Iammarrone, L. 273 . Krunwiede, H.W. . 268
Fonseca, A. 237 Gruner, J. 255 Idinopulos, T.A. 239 Kselman, J.S. 265
Fontinell, E. 239 Guntermann, P. 277 Iersel, B. van 238 Kippers, W. 244
Fraas, H.J. 282 Gutsch, W.D. 255 Inciarte, F. 257 ' Kuhn, D. 275
Frank, K.S. 244 Isler, U. 250 o Kuhrau, BE. 241
Franquesa, P. 274 Haas, H. 281 o Kuiper, A. de 293
Freedman, D.N. 260 Haerst, L. 281 Jacob, W. 295 Kury, H. 242
Frei, H.A. 251 Hall, T. 278 Jihnig, B. 268 Kurz, W. 285 -
Freund, E. 242 Hamel, E. 249 Janowski, H.N. 241 Kuster, R. 251
Friedman, R.Z. 245 Handojo, L. 293 Jansen, W. 281 . N o
Fros, H. 248 Happel, S. 238 Javierre, A.M. 274 Lemirande, E. 269-
Fung Lai Fong 250 Hardick, L. 272 Johannes Paul II. Papst 237 Lang, B. 265 - .
Furger, F. 244 Hardy, D.W. 276 . 243 275 gangerg JeP E 252429246
) Hartlieb, C. 277 Jones, P.R. 252 angevin, P.E.
_ M. 267 :
Gain, B. 269 Hartmann, N. 259 K Journet, C. 248 ) Lawrence, Jo o
Galot, J. " 248 ) Hartshor;e, C. 246 ) Jijngel, E, 295 Leber, B. 2737{
Gamber, K. 266 291 Hasselhorn, J. 289 , Junl, P. 286 . Leccisotti, T. o
Gamble, H.Y. 270 Hauff, V. 241 o Lecler, J. 230
Garijo-Guembe, M.fi. 287 Haughton, R. 239 Kanl, B. 235 L tee H. 285
Garmus, L. 252 Haunz, R.A. 284 . : Kaiser, I. 250 ) Leistner.A T
Garrett, J.L. 251 Hazelton, R. 264 . : Kaku, 8. gzg poiimelr M aa
Gasparro, G.S. 296 Healey, J. 279 albitz, R. ‘ » Je
Gauthier, A. 286 Heinriohs, J. 257 . Keldy, Z. 235 : Lemarie, J. 223 -
Gauthier, P, 267 Heinz, A. 282 Kantzenbach, Ffwéfo270 295 %::::;i .A~ 274 IR
Gebel, D. - 268 . Hellemo, C. 248 Karlsson, G.He. ) v v e 281 .
Gegenfurtner, W. 266 Heller, J. 238 ‘ Karrie, B.J. 281 TenEied, B.J. 251
Gendron, L. 25% . Hemmerle, K 2475 asper, #. : He ™ 252
. Lepargneur, h. :
Genet, L. 28 . P Kathan, B.W. 284 N o
TN ondries, 00 285 Gt B poxtenseent. G 0
gerts, 5. 280 : Hennig, K. 255 . paufnan, gfn. p229 Lindbeck, G.A. 290
ervais, M. 246 Henning, R, 282 ~ il ; G.. 295
Givson, 5. 239 Hornbrioh, H.V. 246 gouta, 4.0 249 s g0
illioes, C. 25% Herpich, H. 266 s Be : ; t, P. 259
Gimmnich, 0. 259 Horemonn, M. 255 256 Kerkhofs, J. 238 e arat, W. 280
Gismondi, G. 249 Hertz, A, 259 Kern, W. 257 260 Litlerud, G. 289 290
Giunchedi, F. 236 Hiokel, G. 255 Kerr, H.T. = 290 Liewellyn, P.A.B. 250
Glucksmann, A. 241 Hild. G. 288 Khatchadourian, H. 273 e s, 262
Gorg, M. - 245 Hildebrandt, J. 277 Kibira, J.M. 247 Lochman, J.M. 250 290
Goerke, G. 280 ‘ Hinson, B.G. 251 ¥inder, A.6. 287 ongatafs, T.R.W. 261
Goetz, H.W. 270 Hobhe, Hof. 251 Kinater, F.R. 290 Toor: H.D. de 283
Goetz, J. ve ! o Kirehschldger, W. 245 y el
Godowy, D. 279 fookena, A.G. 293 Kleinhoyer, B. 260 282 Tovenz, 6. 280
Somes de Souza, L.A. 252 Holzle, P. 241 242 : Kisakess: H.d. 205 | Lots, J.B. 257
onzalez Montes, A, 287 Hﬁslin' N 2 : 1t, Rede 3 256
ger, ‘N. 35 K 295 Lozanoc, J.
Goodwin, R.D. 284 . Hof, H 281 noll, J.H. A Libbe, He. 242 -
Gordan, P. 271 Hoffmann, J. 252 o Koch, H.G. 245 - Lugira, 4 292
. o gira, .
Gorman, G.E., 2 . ) ’ . 6 Kdcher, R, 282 L. 251
Corseehani . 5ss ot tmenntowotnyy Hode 27 - townlodn, ‘. 205 Lumpiin Vi 22
Gréisser, B, 286 ot 1 ' Koetsier, C.H., 29 ’ Lust, J. . 236
Granz, R. 280 Hollng, A, ?4 Kopetzki, K.H. 277 ° Iu t;n N.,A. 276
Grau B . 25 Hondrlch, C. Z47 Koppernagel, ". 245 ¥ )
, E. . . 3
Gregory, A. 252 Honecker, M. 2g7‘ Kortrfleisch, S. von 246
Gréiner, F. . 260 o Hopper, S.R. 264 : Koslowaki, P. 275
Grelot, P. 265 ' gg::le%vMR-ﬂ~ 25?0 Krammer, U. 235
Greshake, G. 29] » B.M.

. 296
Huber-Abrahamowicz, E. 250 Krause, X 2

Hittmann, H.D. 245
Hummel, R. 251

Gretemeier, R. 27i’ﬂ
Griffin, G.J. 249'7
Groppo, G, 273

Hunter, H. 264 ...~ ’ .



9
A .
utorenregister Autorenregister
McFague, S.
HopoEue. B 265 Moore, A.C. 281 Perarnau, J. 287 Ritter, W.H. 285
rdy, W.D. 261 Moore, H.F. 294 P p i
fcInt . erez, I. 256 ‘ Rivera, A. 274
McIntyre, J.P. 264 Moran, G. 239 ivini
MoK 1. 6 . Perez Fernandez, I, 256 Rivinius, K.J. 293
cRhay, 261 Moretti, R. 274 :

. . vt Perkins, L.J. 262 Robert, J.D. 246
McKeating, H. 263 Morini, E. 270 ¥ i |
Macken, R 272 Morrise c. 286 Perret, E. 290 Robinson, J.M. 296

» R orrisey, F.G. Pesch, O.H. 241 . Rodriguez de Coro, F. 254
MacRae, G.W. 296 Moser, A. 252 . Peter, M. 265 Rohs, P. 275
Maehler, H. 270 Mossdorf, E. 250 Petersen, E. 245 Rombold, G. 281
Magesa, L. 292 Moxnes, H. 248 Petruzzellis, N. 274 Roos, A. 282
Mahn, K. 285 Mpasi di Londi, B. di 283 Peuschel, e. =282 Roos: K. 282
:::A Pﬁ ggg 250 Miiller, A.M.K. 288 PfEfflin, U. 285 Rosa, G. de 236 237

» D. Pfaff, M. 271 Rossel, J. 29%
Mann, T. 285 Na ‘Aman, N. 265 Pfammétter. J. 298 Rossi.'G. 249
Manno, B.V. 284 Nababan, S.A.B. 29% Pieper, J. 244 Rothermundt, J. 286
Manton, J.BE. 278 Natale, S.H. 286 , Pinsk, J. 280 Rotter, H. 282
Harbdck, J. 235 Nechluwyl, J. 243 Plaskow, J. 239 Rudolf, H. 280
Barcozzi, V. 237 Nelis, J. 238 i Platz, V. 282 Rudolf, H. 280
33?12’ g. ' ggg _ geli-fgeuﬁigg. g§4v328 254 glitzeck, B.¥W. 259 ggdolph, K-H 2222

y . , o eufe +H. 851lzl, K. 2717 ijenauver B
Maron, &. 288 . Neuwhardt, G. 294 : Poirier, P.H. 269 Ructher, R.R. 285
Warranzini, A. 237 ' Neuhardt, J. 281 : Pokoray, P. 289 Ruh, U. 243
Martelet, G. 248 ) Neuner, P. 254 290 Poltawski, A. 249 Ruijs, R. 252
Martens, M. 277 Nevin, H. 284 : , Pompei, F. 271 Ruiz de Gopegui, J. 252
Martensen, D. 289 Newbigin, L. 293 Popp, M. 266 Ruiz de 1a Pena, J. 238
Marti, K. 250 i Neysters, P. 282 Porter, D.T. 251 Ruland, V. 265 ‘
{3:::?201.2’ A'Gésgzslr Niebergall. A 279 gottmeyer, H.Jé 5291 gulli;tG.R ggg

in, 4. ‘ Nitsche, H. 276 rager, M. 3 uppert, R.
Martin, D.M. 249 Noll, MoA. 267 . Propati. G. 249
Martinez, F. 256 , Nolland, J. 270 o Pummer, R. 261 Sabater, F. 256
Martins, M. 239 240 . Norin, S. 265 Sedaba, F.J. 256
Marty, H.E. 242 Nowak, J.A. 286 v Quacquarelli, A. 273 Sagaster, K. 294 240
fas%a Clavel, J. . 240 Nwyia, P. 250 o guinn, P.L. 294 :an: de D;ego,agéﬂ.
Masterman, M.R.E. 279 ' ) uispel, G. 297 artore, 2. .
Mattes, ‘A. . 272 0‘Connell, K.G. 260" ! _ Sauer-Geppert, W.I. ?79
Ma_ur' I, auf der 2973 Odle, J.T. 252 Rahner, K. 291 Sauser, BE. 281
flauricio, D. 2%Y Qeter, F. 275 Raiser, K. 288 Schade, H. von 2179
Mayer, C. 280 Oeyen, C. 244 ‘ Ramey, D. 284 Schifer; W. 268
Meier, K.d. 2717 0 "Hare, P, 284 Raphael, M.L. 284 Schall, J.V. 278
Melchin, K.R. 254 Olivier, P. 250 , Rasmussen, T. 248 Sonall, %.U. 273
Melchisedek,.Erzbischof - 255 Oranje,. L. 293 : " ' Ratschow, C.H. 288 Sehats, I 233
Mello Moser, F. de 239 0’Reilly, J.P. 278 | Ratzinger, J. 244 Sone e Th.. 296
Melville, G.. 270 Osborne, G.R. 241 Rauls, W. 268 e Lobeeokx
Menard, J.E. 297 . . O’Toole: RF. 254 ‘ Rautenberg, W. 268 Sch:!.llebee;k;;f Eé35238
Merendino, R.P. 265 0tt, H. 251 ‘ Recchia, V. 274 . Schipper, & '271
Herl, 0. 266 , S Relohardt, H. 243 gzﬁzig:' e 247

eslin, M. 248 ) P R. 2 - , eid, W.S. 267 e T .

Messina, A. 269 ‘ Paveis, B.H. 282 ' Reimbold, B.T. 294 2°§miiﬁ;§:ub$r' 5o6" 242 219
Metz, J.B. 241 P : Rendtorff, R. 246 ' chm P
Motoger, M. 248 P:ﬁt;ni: .. 220 - : Rendtorff, T. 246 Schmude, K.C. 278
Meyer, H. 289 . . Papandreou, D. 291 Rengstorf, K.H. 268 §°2§§§d:§' A, 293

issalla, H. 280 ’ Paris, C. 256 . Reno, 3.J. 276 ean v B
Méckershoff, B.. 267 Parkhurst, L.G. 261 Retzlaff, G. 244 S°“§1§e§; T 3?55279
Mohr, V. 277 Patzak, R.J. 272 Reventlow, H. 263 e H, 254
Moitel, P. 283 ‘ Paul, A 256 Richardi, R. 287 Sehorr, =-

. » A Schreiner, S. 259
Molefe, C. 290 ) Pearson, B.A 296 Richter, K. 280 o 251
Moltmann, J. 242 Pedri : A' * 272 274 Ricoeur, P. 264 Schiirch, G.

Moltmann W edrini, A. (f ' 248 Schultes, J.L. 235
Monds n-Wendel, E. 285 Pelletier, Y. 245 : : Riedmatten, H. de 24 Schumann, 0. 293

n . 3 3 . ’

Hondrgae? D. s;; genco, G. -o2n 2122?' g: ggg Schwaiger, G. 266
Montague, G.T. 260 penmalt bl 240 | Rime, P. 272 . Sehwamborn, T. 280
B i ] . . . N

e




10

Autorenregister

Schwebel, K.H. 268 Tourigny, Y. 292
Schwendenwein, H. 240 Trape, A. 273
Schwobel, C. 2717 Tresko, C. 2417
Scott, N.A. 265 Triacca, A.M. 273
Seeber, D.A. 242 Trites, A.A. 241
Seeliger, H.R. 259 Tr5ndle, D.R. 282
Segal, E.L. 262 Tuckett, C.M. 263
Segelberg, E. 297 Tuinstra, E. 293
Sellick, D. 276 Tyson, J.B. 249
Sheeny, G. 286 \
Shurden, W.B. 251 Ukur, F. 292
Silva, M. 262 Unnik, W.C. van 296
Silva, N. de 245 Urkiri, P. de 275
Silva Pereira, A. da 252 .
Simonetti, M. .273 Valentini, B. 271
Slingerland, H.D. 263 Vanni, U. 236
Smith, P. 286 . Vater, A.M. 267%
S6llner, A. - 275 Veith, V. 259 272
Sontag, S. 241 Veken, J. van der 246
Spinelli, G. 271 Vetter, T. 277
Splett, J. 257 ] Vigano, M. 237
Srisang, K. . 250 ) Vikner, D.L. 290
Staber, .J. 266 vilar, J.B. 254
Stagg, F. 249 Visch, H.J. 293
Stammler, B. 241 Vismara Chiappa, P. 269
Stangl, R. 235 Vogel, H. 242
Staples, P. 256 ) Vogels, W. 240
Staudinger, F. 235 Vogiie, A. de 271
Steck, K.G. 256 : Volk, L. 237
Steendam, G. van 258 ) Volp, R. 281
Steer, G. 272 Vorbichler, A. 245
Steinen, U. von den 242 Voss, G, 290
Stockmeier, P. 238 -
Stécker, C. . 270 Waas, U. 241
Stollberg, D. 242 Wahlert, G. von 247
Stolz, B. C2m Waibel, A. ., 282
Stoneburner, T. 264 Wainwright, W.J. 294
Strebel, A. 281 Walgrave, J.H. 246
Strunk, R. = 242 Wallraff, H.J. 276
Stittler, J. 24.% Walton, D. 294
Stuppacher, K. 272 Walz, H.H. 246
Suarez Pertierra, G. 254 Weber, G. 290
Sudhakar, P. 250 . Wegman, H.A.J. 236

. Wehner, H. 241
Taborda, F. 252 ) . ‘ Wehrl, F. 272 !
Talbert, C.H. 249 Weibel-Spirig, R. 242
Tavidni, H. 2714 : : Weidemann, H. 257 275
Teixeira, J.5. -239 . Weinacht, P.L. 282
Tellechea Idigoras, J.I, 287 Weinandy, T. 274
Ter Linden, N. 284 Weismayer, J. 282
Testa, E. 272 . Wells; R. . 2617
Teuscher, G. 279 Welsch, W. 275
Thelamon, ¥. 269 Werner, F. 245
Thoma, C. 258 Wiater, A.H. 275

Thomas, T.K. 277

Widengren, G. 296
Thompson, N.H. 284 : ‘ 5

Wiederkehr, -D. 257

Tédt, H,.B. 288 Wiemera, T, . 244
gopner. K. . 295 Wierenga, BE. - 294

oman, W. 282 Wiese, H.U.. 259
Tosato, A. 265

Wilecgek, 6. . 276

11

Autorenregister

Wilke, E. 271
¥Willis, R.E. 239
Wilson, R. 241

Wilson, R.M. 297
Wilson, R.R. 260
Winkler, E. 277
Winkler, G.B. 266
Wirth, G. 238 255 256
Wismoady Wahomno, S. 293
Wisniewski, R. 285
Wisse, F. 296
Wéller, H. 242
Wojtowicz, A. 241
Woodtli, S. 250
Wortberg, H.W. 281
Woschitz, K.M. 2%5
Wright, D.F. 269
Wroblewski, S. 278

Yarbrough, S.A. 249
Young, N.H. 261

Zeilinger, F. 2%5
Zenger, E. 276
Zeschick, J. 266
Ziegler, J.G. 258
Ziegler, L. 267
Zimmermann, D. 280
Zwiefelhofer, H. 254
Zwirner, H. 287




